
1 

 

Министерство образования и науки РФ 

ФГБОУ ВПО «Новосибирский государственный педагогический университет» 

 

 

Библиотека 

Библиографический информационный центр 

 

 

 

 

 

 

 

ЖАФЯРОВ  

Акрям Жафярович 
 

(доктор физико-математических наук, профессор,  

член-корреспондент РАО) 

 

 

 

 

 

Биобиблиографический 

указатель 
 

 

 

 

 

 

г. Новосибирск 

2014  



2 

 

 

 

 

 

Составитель: 

Библиографический информационный центр 

Отв. за выпуск: 

директор библиотеки 

Л. Н. Есина 

 

 

 

 

Жафяров Акрям Жафярович: 

биобиблиографический указатель  

/ сост. библиографический информационный центр - 

Новосибирск, 2014. – 56 с. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Биобиблиографический указатель предназначен научным работникам,  

 преподавателям вузов, аспирантам и студентам университета. 



3 

 

От составителя  

Настоящий биобиблиографический указатель посвящен 75-летию со дня 

рождения доктора физико-математических наук, профессора, члена-

корреспондента РАО, заведующего кафедрой геометрии и методики обучения 

математике ИФМИЭО НГПУ Жафярова Акряма Жафяровича. Указатель 

включает биографические и библиографические материалы, отражающие 

направления творческой деятельности Акряма Жафяровича. 

В хронологический список трудов профессора А. Ж. Жафярова включены 

книги, статьи из коллективных сборников, материалов научных конференций, 

профессиональных журналов за период с 1968 по 2014 г. 

Библиографические записи расположены в хронологическом порядке в 

соответствии с годами их опубликования. В пределах года – в алфавите 

заглавий публикаций. Справочный аппарат издания включает «Алфавитный 

указатель заглавий трудов» и «Указатель соавторов и соредакторов»  

А. Ж. Жафярова. 

Отбор материала для указателя осуществлялся на основе каталогов и 

картотек, БД «Труды преподавателей НГПУ» библиотеки НГПУ, личной 

библиотеки А. Ж. Жафярова. 

Библиографические описания даны в соответствии с ГОСТами 7.80-2000 

«Библиографическая запись. Заголовок. Общие требования и правила 

составления» и 7.1-2003 «Библиографическая запись. Библиографическое 

описание. Общие требования и правила составления». 

 

Библиотека НГПУ выражает свою признательность Ильюк В. А. за участие в 

подготовке и создании данного указателя. 

 



4 

 

О биографии, научной, педагогической и  

общественной деятельности 

 

 
 

Акрям Жафярович Жафяров, доктор физико-математических наук, 

профессор, член-корреспондент РАО, «Почетный работник высшего 

профессионального образования РФ», заведующий кафедрой геометрии и 

методики обучения математике ИФМИЭО НГПУ, крупный ученый, блестящий 

педагог, один из ведущих организаторов и деятелей образования родился  

27 марта 1939 г. в с. Антяровка Краснооктябрьского района Горьковской 

области. В 1963 г. закончил Арзамасский государственный педагогический 



5 

 

университет. А. Ж. Жафяров посвятил системе образования 52 года. С 1962 г. 

работал учителем математики в средней школе. 

С 1969 г. его деятельность связана с Новосибирским государственным 

педагогическим университетом (аспирант, старший преподаватель, 

заведующий кафедрой геометрии и методики преподавания математики, с 1981 

г. по 2009 проректор по научной работе). Им опубликовано лично или в 

соавторстве 261 работа общим объемом 893 п.л., в том числе 12 монографий; 

115 учебников и учебных пособий, задачников и методических рекомендаций; 

84 статьи; 32 ЭВМ-учебника и программ; 9 концепций, 9 учебных планов и 11 

авторских учебных программ по усовершенствованию системы непрерывного 

образования. Его работы опубликованы в США, Германии, КНР и других 

странах. Большинство из названных работ посвящено современным 

приоритетным направлениям: развитию индивидуальных способностей 

учащихся и студентов, дистанционной системе образования, дидактике 

системы образования, построенной на компетентностной основе. 

Под его научным руководством защищены 40 кандидатских и докторских 

диссертаций преподавателями Сибири, Якутии, Бурятии, Хакасии, Тувы и 

Ханты-Мансийска. 

Главной проблемой его научных исследований было и остается развитие 

индивидуальных склонностей и способностей учащихся, студентов и 

аспирантов, доведение научных изысканий до конкретных технологий. Такими 

технологиями в его работе являются: профильное обучение, дистанционная 

система обучения и компетентностный подход в образовании. 

А. Ж. Жафяров создал научную школу, возглавляет Научно-

образовательный центр НГПУ «Профильное обучение математике на 

компетентностной основе». С 1987 г. успешно занимается одной из важнейших 

технологий развития индивидуальных склонностей - профильным обучением. 

Экспериментальная работа ведется в школах Новосибирской области, Ханты-

Мансийского национального округа, Якутии, Тувы и др. городах, за что он и 

получил благодарность Президента РАО. 



6 

 

В настоящее время занимается подготовкой учителей к внедрению 

дистанционной системы образования, компетентностного подхода и 

профильного обучения, по сути дела, претворяя в реальную жизнь 

Распоряжение Правительства Российской федерации о развитии 

математического образования. По компетентностному подходу: защищены три 

диссертации (одна докторская и две кандидатские); опубликовано статьи, 

монографии и учебные пособия Большой резонанс вызывала во Франции 

методология и технология А. Ж. Жафярова по организации профильного 

обучения. Он был приглашен для выступления на пленарной части 

международной конференции. После успешного выступления был организован 

его мастер-класс и предложено остаться во Франции.  

Вся его научная, методическая и практическая деятельность 

характеризуется целесообразностью, конструктивностью и доведением идей до 

технологии. Он широко известен в стране и за рубежом как специалист в 

области фундаментальной науки. Его научная деятельность лежит в области 

математической кибернетики. Им разработана теория устойчивости широкого 

класса динамических моделей экономики и демографии. На базе этой теории он 

решил известную в указанной области с 1948 г. международную проблему о 

противоречиях между мерами производства.  

А. Ж. Жафяров активное участие принимает как в подготовке научных 

кадров, так и в повышении квалификации учителей Сибири, Севера и Дальнего 

Востока. 

В 1995 г. им опубликована концепция дистантной системы образования, 

на которую возложены две функции: обучение на расстоянии без отрыва от 

производства (дистанционное образование, в частности его применение для 

профильного обучения) и улучшение сервисного обслуживания учебного 

процесса на стационаре, увеличение объема самостоятельной работы 

обучаемых и активизация их творческой деятельности на основе ИКТ. 

В области образования А. Ж. Жафяров занимается еще такими важными 

проблемами как экономическое образование в школах и подготовка учителей 

экономики в педвузах, стандартами и их измерителями, проблемами 



7 

 

интеграции системы: школа - педучилище - педвуз, социальная защита детей с 

ограниченными возможностями здоровья. 

По его инициативе, начиная с 1991 года, НГПУ первым в России начал 

подготовку учителей экономики на базе математики и информатики. 

Он возглавил ВНИК НГПУ, участвующий в разработке международной 

программы (Tacis) по экономическому образованию учащихся и подготовке 

учителей экономики. В НГПУ за счет программы Tacis оборудована 

лаборатория экономического образования и просвещения. По указанной 

программе преподаватели НГПУ проходили стажировки в Голландии, Англии, 

Франции и Италии. 

Для учителей регулярно проводит спецсеминары как по профильному 

обучению, так и по другим общеобразовательным проблемам; 21 год 

проработал на курсах усовершенствования учителей г. Новосибирска. 

Значительна роль А. Ж. Жафярова и как организатора вузовской науки в 

НГПУ, расширяющего творческие связи с учеными и научными коллективами 

России и зарубежья. За время его 28-летней деятельности в должности 

проректора по научной работе произошли существенные изменения: 

увеличилось число аспирантур с 2 до 41, открылись 3 докторантуры, открыты 2 

диссертационных совета по защите кандидатских и докторских диссертаций по 

5 специальностям. 

Наряду с большой организаторской и учебно-научной работой  

А. Ж. Жафяров ведет большую общественно-государственную работу. Он 

является членом координационного совета НГПУ по науке, член редколлегии 

двух журналов из списка ВАК, был председателем диссертационного совета по 

защите кандидатских диссертаций. 

За особые заслуги в подготовке педагогических и научных кадров  

А. Ж. Жафяров награжден многочисленными грамотами Минобразования РФ, 

Президиума СО АН СССР, администрации области и НГПУ; премиями, 

знаками «Отличник просвещения», «Отличник народного образования», в 1999 

г. награжден знаком «Заслуженный работник высшей школы», в 2009 г. 

награжден Президентом республики Якутия знаком отличия «Гражданская 



8 

 

доблесть» и золотой медалью Российской академии образования «За 

достижения в науке». В 2010 г. Сибирским межрегиональным отделением 

Национального фонда «Общественное признание», Межрегиональной 

общественной ассоциацией «Сибирское соглашение» в номинации «наука и 

образование» награжден Золотым Почетным знаком «Достояние Сибири». 

За заслуги в научно-образовательной деятельности, подготовке научных и 

педагогических кадров, укреплении государственности, за активную 

общественную работу, направленную на укрепление дружбы между народами, 

на взаимопонимание и поддержку, пропаганду и развитие многонациональной 

культуры народов республик и регионов Российской Федерации А. Ж. Жафяров 

представлен к награде орденом «Дружбы народов».  

А. Ж. Жафяров - выдающийся ученый, обогативший систему 

непрерывного образования и фундаментальную науку трудами 

первостепенного значения. 

 

  



9 

 

Хронологический список научных 

трудов  

 

Монографии  и учебно -методические 

пособия  

 

1968 

 

1. Жафяров, А. Ж. Сборник задач для 8 класса ФМШ при НГУ /  

А. Ж. Жафяров, Р. С. Созоненко. – Алма-Ата : Издательство АН Каз. ССР, 

1968. – 84 с. 

1969 

 

2. Жафяров, А. Ж. Сборник подготовительных задач по математике для 

поступающих в НГУ / А. Ж. Жафяров, Р. С. Созоненко. – Новосибирск : Наука, 

1969. – 80 с. 

 

1972 

 

3. Жафяров, А. Ж. Сборник подготовительных задач по математике для 

поступающих в вузы / А. Ж. Жафяров, Р. С. Созоненко ; под ред.  

Г. П. Акилова. - Новосибирск : Наука, Сиб. отд-ние, 1972. - 283 с. 

 

4. Жафяров, А. Ж. Теоремы о магистрали в модели Неймана-Гейля /  

А. Ж. Жафяров. – Новосибирск : ИМ СО РАН, 1972 – 16 с. 

 

1976 

 

5. Жафяров, А. Ж. Сборник задач по геометрии (геометрические 

преобразования плоскости) / А. Ж. Жафяров, А. В. Дмитриева. – Новосибирск : 

Наука, 1976. – 72 с. 

 

1980 

 

6. Жафяров, А. Ж. Аффинная геометрия : методические рекомендации для и 

преподавателей-математиков педин-та / А. Ж. Жафяров, Ю. А. Бурлев ; отв. за 

вып. В. А. Тихонов ; Новосиб. гос. пед. ин-т, Каф. геометрии и методики 

преподования математики. - Новосибирск : Полиграфкомбинат, 1980. - 29 с. 



10 

 

7. Жафяров, А. Ж. Сборник задач по конструктивной геометрии и 

проективным преобразованиям : учебное пособие для вузов 2 курса физ.-мат. 

фак. пед. ин-тов / сост. А. В. Дмитриева, Л. П. Мозгалева,  

Л. Н. Чусовитина и др. ; отв. ред. А. Ж. Жафяров ; Новосиб. гос. пед. ин-т. - 

Новосибирск : Полиграфкомбинат, 1980. - 96 с. 

 

1981 
 

8. Жафяров, А. Ж. Система организации УИРС и НИРС в Новосибирском 

государственном педагогическом институте / А. Ж. Жафяров,  

Р. И. Айзман, Е. И. Соловьева. – Новосибирск : НГПИ, 1981. – 28 с. 

 

1986 
 

9. Жафяров, А. Ж. Методическая разработка по организации и проведению 

смотра-конкурса среди кафедр и факультетов на лучшую организацию НИРС /  

А. Ж. Жафяров, Р. И. Айзман, Н. В. Кожуренко. – Новосибирск : НГПИ, 1986. – 13 с.  

 

1988 
 

10.  Жафяров, А. Ж. Математические модели экономики, определяемые 

разложимыми отображениями : учебное пособие по спецкурсу /  

А. Ж. Жафяров ; Новосиб. гос. пед. ин-т. - Новосибирск : НГПИ, 1988. - 100 с. 

 

11. Жафяров, А .Ж. Теория устойчивости динамических дискретных моделей 

экономики и демографии : автореф. дис. …д-ра физ.-мат. н. /Акрям Жафярович 

Жафяров. – Новосибирск : ИМ СО АН СССР, 1988. –32 с. 

 

1989 
 

12.  Жафяров, А. Ж. Организация самостоятельной работы студентов по решению 

математических задач / А. Ж. Жафяров. – Новосибирск : НГПИ, 1989. – 44 с. 

 

1990 
 

13.  Жафяров, А. Ж. Движения плоскости : методические рекомендации для 

физ.-мат. фак. пед. ин-тов / авт.-сост.: А. Ж. Жафяров, А. Н. Яруткин,  

А. И. Хасанов ; науч. ред. А. Ж. Жафяров ; Новосиб. гос. пед. ин-т. - 

Новосибирск : [б. и.], 1990. - 71 с. 

 



11 

 

14.  Жафяров, А Ж . Матричные модели экономики : учебное пособие по 

спецкурсу / А. Ж. Жафяров ; науч. ред. В. А. Топоногов ; Новосиб. гос. пед. ин-т. - 

Новосибирск : НГПИ, 1990. - 108 с. 

 

15. Жафяров, А. Ж. Решение задач на построение алгебраическим методом : 

программа / А. Ж. Жафяров, Н К. Чжан-Юшков. – Новокузнецк : ЦНТИСИ АН 

СССР, 1990. – 6 с. 

 

16.  Жафяров, А. Ж. Решение задач на построение методом геометрических 

мест : программа /А. Ж. Жафяров, Н. К. Чжан-Юшков. - Новокузнецк : 

ЦНТИСИ АН СССР, 1990. – 6 с. 

 

17. Жафяров, А. Ж. Решение задач на построение методом гомотетии: 

программа / А. Ж. Жафяров, Н К. Чжан-Юшков. – Новокузнецк : ЦНТИСИ АН 

СССР, 1990. – 6 с.  

 

18. Жафяров, А. Ж. Решение задач на построение методом осевой симметрии : 

программа / А. Ж. Жафяров, Н К. Чжан-Юшков. – Новокузнецк : ЦНТИСИ АН 

СССР, 1990. – 6 с.  

 

19. Жафяров, А. Ж. Решение задач на построение методом параллельного 

переноса : программа / А. Ж. Жафяров, Н К. Чжан-Юшков. – Новокузнецк : 

ЦНТИСИ АН СССР, 1990. – 6 с. 

 

20. Жафяров, А. Ж. Решение задач на построение методом поворота: 

программа / А. Ж. Жафяров, Н К. Чжан-Юшков. – Новокузнецк : ЦНТИСИ АН 

СССР, 1990. – 6 с. 

 

21. Жафяров, А. Ж. Решение задач на построение методом центральной 

симметрии : программа / А. Ж. Жафяров, Н К. Чжан-Юшков. – Новокузнецк : 

ЦНТИСИ АН СССР, 1990. – 6 с. 

 

1991 
 

22.  Жафяров, А. Ж. Векторы на плоскости и в пространстве : учебно-

дидактический комплекс / авт.-сост. А. Ж. Жафяров, Н. А. Бурова ; [науч. ред. 

А. Ж. Жафяров] ; Новосиб. гос. пед. ин-т . - Новосибирск, 1991. - 47 с. 

 

23.  Жафяров, А. Ж. Компьютерные практикумы (ЭВМ в образовании) : 

учебное пособие / А. Ж. Жафяров, А. В. Гладилин. – Новосибирск : НИИ 

информатики, ИВТ, 1991. – 112 с. 

 

24. Жафяров, А. Ж. Конические сечения : учебно-дидактический комплекс для 

физ-мат. фак. пед. ин-тов / А. Ж. Жафяров, А. В. Дмитриева, Л. Н. Чусовитина ; 

Новосиб. гос. пед. ин-т. - Новосибирск : НГПИ, 1991. - 128 с. 



12 

 

25. Жафяров, А. Ж. Матричные модели математической демографии : учебное 

пособие по спецкурсу / А. Ж. Жафяров ; науч. ред. В. А. Топоногов ; Новосиб. гос. 

пед. ин-т. - Новосибирск : НГПИ, 1991. - 100 с. 

 

26.  Жафяров, А. Ж. Метод координат на плоскости. Прямая линия : учебно-

дидактический комплекс для физ.-мат. фак. пед. ин-тов / А. Ж. Жафяров,  

А. В. Дмитриева, А. И. Хасанов, В. И. Фомин ; науч. ред. А. Ж. Жафяров ; 

Новосиб. гос. пед. ин-т. - Новосибирск : НГПИ, 1991. - 108 с. 

 

27.  Жафяров, А. Ж. Сценарии учебных компьютерных программ (ЭВМ в 

школе) : учебное пособие / А. Ж. Жафяров, А. В. Гладилин. – Новосибирск : 

НИИ информатики, ИВТ, 1991. – 99 с. 

 

1992 

 

28.  Жафяров, А. Ж. Векторный и координатный методы в пространстве : 

учебно-дидактический комплекс / А. Ж. Жафяров, А. И. Хасанов,  

Е. Г. Шрайнер, А. Н. Яруткин, В. И. Фомин ; [науч. ред. А. Ж. Жафяров] ; 

Новосиб. гос. пед. ин-т. - Новосибирск : НГПИ, 1992. - 88 с. 

 

29. Жафяров, А. Ж. Поверхности второго порядка : программа для ЭВМ /  

А. Ж. Жафяров, А. М. Иванов, Ю. И. Самарин. - Новокузнецк : ЦНТИСИ АН 

СССР, 1992. – 16 с. 

 

30.  Жафяров, А. Ж. Поверхности второго порядка : учебно-дидактический 

комплекс / А. Ж. Жафяров, А. И. Хасанов, Е. Г. Шрайнер, А. Н. Яруткин ; [науч. 

ред. А. Ж. Жафяров] ; Новосиб. гос. пед. ин-т. - Новосибирск : НГПИ, 1992. - 67 с. 

 

31. Жафяров, А. Ж. Преобразования плоскости : учебно-дидактический 

комплекс / А. Ж. Жафяров, А. В. Дмитриева, А. И. Хасанов,  

Л. Н. Чусовитина, А. Н. Яруткин ; Новосиб. гос. пед. ин-т. - Новосибирск : 

НГПИ, 1992. - 144 с. 

 

1993 

 

32.  Жафяров, А. Ж. Алгебраический метод построения : программа для ЭВМ /  

А. Ж. Жафяров, Е. В. Илюшенко. – Новосибирск : НГПИ, ЦКПО, 1993 

 

33. Жафяров, А. Ж. Аналитическая геометрия : учебное пособие /  

А. Ж. Жафяров. - Новосибирск : НГПИ, 1993. - 258 с. 

 



13 

 

34. Жафяров, А. Ж. ГМТ : программа для ЭВМ / А. Ж. Жафяров,  

А. А. Рощупкин. – Новосибирск : НГПИ, ЦКПО, 1993 

 

35. Жафяров, А. Ж. Геометрические построения на плоскости : учебно-

дидактический комплекс / А. Ж. Жафяров, А. И. Хасанов, А. Н. Яруткин,  

А. Б. Абрамов. - Новосибирск : НГПИ, 1993. - 64 с. 

 

36. Жафяров, А. Ж. Гомотетия : программа для ЭВМ / А. Ж. Жафяров,  

С. Н. Журба. - Новосибирск : НГПИ, ЦКПО, 1993 

 

37.  Жафяров, А. Ж. Концепция и учебные планы профильного обучения /  

А. Ж. Жафяров, Н. Е. Меднис ; Новосиб. гос. пед. ун-т, НИИ прикладной 

дидактики. - Новосибирск : НГПУ, 1993. - 28 с. 

 

38.  Жафяров, А. Ж. Концепция и учебный план подготовки учителя 

начальных классов с правом преподавания математики и прикладной 

экономики в общеобразовательной средней школе (1 уровень комплекса 

“Колледж-школа”) / А. Ж. Жафяров, Л. К. Моргунова [и др.]. – Новосибирск : 

НГПИ, 1993. – 16 с. 

 

39.  Жафяров, А. Ж. Концепция и учебный план подготовки учителя начальных 

классов с правом преподавания русского языка и литературы в 

общеобразовательной школе (1 уровень - высший педагогический колледж) /  

А. Ж. Жафяров, Н. П. Аникеева – Новосибирск : НГПИ, 1993. – 16 с. 

 

40. Жафяров, А. Ж. Осевая симметрия : программа для ЭВМ /  

А. Ж. Жафяров, С. Н. Журба. - Новосибирск : НГПИ, ЦКПО, 1993. 

 

41. Жафяров, А. Ж. Параллельный перенос : программа для ЭВМ /  

А. Ж. Жафяров, С. Н. Журба. – Новосибирск : НГПИ, ЦКПО, 1993. 

 

42.  Жафяров, А. Ж. Поворот : программа для ЭВМ / А. Ж. Жафяров,  

С. Н. Журба. - Новосибирск : НГПИ, ЦКПО, 1993. 

 

43.  Жафяров, А. Ж. Программа по математике : для учащихся с 

гуманитарным профилем обучения / авт.-сост. А. Ж. Жафяров, Ю. В. Михеев ; 

Новосиб. гос. пед. ун-т ; НИИ прикладной дидактики. - Новосибирск : НГПУ, 

1993. - 47 с. 

 



14 

 

44.  Жафяров, А. Ж. Программа по математике : для учащихся с инж.-техн. 

профилем обучения / авт.-сост. А. Ж. Жафяров, Ю. В. Михеев ; Новосиб. гос. пед. 

ун-т ; НИИ прикладной дидактики. - Новосибирск : НГПУ, 1993. - 16 с. 

 

45.  Жафяров, А. Ж. Программа по математике : для учащихся с физико-

математическим профилем обучения / авт.-сост. А. Ж. Жафяров, Ю. В. Михеев ; 

Новосиб. гос. пед. ун-т ; НИИ прикладной дидактики. - Новосибирск : НГПУ, 

1993. - 59 с. 

 

46.  Жафяров, А. Ж. Программа по математике : для учащихся с химическим 

и биологическим профилем обучения / авт.-сост. А. Ж. Жафяров, Ю. В. Михеев ; 

Новосиб. гос. пед. ун-т ; НИИ прикладной дидактики. - Новосибирск : НГПУ, 

1993. - 16 с. 

 

47.  Жафяров, А. Ж. Программа по элементарной математике и методике ее 

преподавания для 1 уровня обучения в педагогическом комплексе “Колледж-

педвуз” / А. Ж. Жафяров. – Новосибирск : НГПУ, 1993. – 11 с. 

 

48.  Жафяров, А. Ж. Центральная симметрия : программа для ЭВМ / 

А. Ж. Жафяров, С. Н. Журба. - Новосибирск : НГПИ, ЦКПО, 1993. 

 

49.  Жафяров, А. Ж. Экспресс-консультация по математике : в помощь 

абитуриенту / А. Ж. Жафяров ; Новосиб. гос. пед. ин-т, НИИ прикладной 

дидактики. - Новосибирск : НГПИ, 1993. - 52 с. 

 

1994 

 

50.  Жафяров, А. Ж. Введение в экономику : программа / А. Ж. Жафяров,  

Л. К. Моргунова ; Новосиб. гос. пед. ун-т. - Новосибирск : НГПУ, 1994. – 16 с. 

 

51. Жафяров, А. Ж. Введение в экономику : учебное пособие /  

А. Ж. Жафяров, Р. М. Нуреев, Л. К. Моргунова ; Новосиб. гос. пед. ун-т. - 

Новосибирск : НГПУ, 1994. - 226 с. 

 

52. Жафяров, А. Ж. Векторы на плоскости и в пространстве : учебно-

дидактический комплекс для лицеев, гимназий, колледжей / А. Ж. Жафяров, 

Н. А. Бурова, Е. Г. Шрайнер, А. В. Абрамов ; науч. ред. А. Ж. Жафяров ; 

Новосиб. гос. пед. ун-т, Нижневартовский пед. комплекс "колледж-институт". - 

Новосибирск : НГПУ, 1994. - 76 с. 

 



15 

 

53. Жафяров, А. Ж. Виды ценных бумаг. Их размещение и обращение : 

учебное пособие / А. Ж. Жафяров, Л. К. Моргунова, Н. В. Силкина ; Новосиб. 

гос. пед. ун-т. - Новосибирск : НГПУ, 1994. - 128 с. 

 

54. Жафяров, А. Ж. Движения и подобия плоскости : учебное пособие / 

А. Ж. Жафяров, А. И. Хасанов. – Новосибирск : НГПУ, 1994. – 192 с.  

 

55.  Жафяров, А. Ж. Изображение фигур при параллельном проектировании : 

учебно-дидактический комплекс для физ-мат. фак. педвузов / А. Ж. Жафяров, 

Н. А. Бурова, А. В. Дмитриева, Е. Г. Шрайнер ; [науч. ред. А. Ж. Жафяров] ; 

Новосиб. гос. пед. ун-т ; НИИ прикладной дидактики. - Новосибирск : НГПУ, 

1994. - 112 с. 

 

56.  Жафяров, А. Ж. Полярная система координат. Конические сечения : 

учебно-дидактический комплекс / А. Ж. Жафяров, А. В. Абрамов,  

А. В. Дмитриева, А. Ф. Овчинников ; науч. ред. А. Ж. Жафяров. - Новосибирск : 

НГПУ, 1994. - 152 с. 

 

57.  Жафяров, А. Ж. Системы координат на плоскости : учебно-

дидактический комплекс для лицеев, гимназий, колледжей / А. Ж. Жафяров,  

А. В. Абрамов, А. В. Дмитриева и др. ; [науч. ред. А. Ж. Жафяров] ; Новосиб. 

гос. пед. ун-т ; НИИ прикладной дидактики. - Новосибирск : НГПУ, 1994. - 124 с. 

 

1995 

 

58.  Жафяров, А. Ж. Гуманизация школьного образования через профильное 

обучение / А. Ж. Жафяров. – Новосибирск : НГПУ, 1995. – 29 с. 

 

59.  Жафяров, А. Ж. Дистантная система образования концепция и опыт 

реализации в педвузах и школах / А. Ж. Жафяров. – Новосибирск : НГПУ, 1995. – 20 с. 

 

60.  Жафяров, А. Ж. Метод координат в пространстве. Плоскость. Прямая : 

учебно-дидактический комплекс / А. Ж. Жафяров, А. В. Абрамов,  

А. И. Хасанов, Е. Г. Шрайнер, А. Н. Яруткин ; [науч. ред. А. Ж. Жафяров] ; 

Новосиб. гос. пед. ун-т. - Новосибирск : НГПУ, 1995. - 108 с. 

 

61.  Жафяров, А. Ж. Проективная геометрия : учебно-дидактический 

комплекс / А. Ж. Жафяров, А. В. Абрамов, А. В. Дмитриева, Е. Г. Шрайнер ; 

Новосиб. гос. пед. ун-т ; НИИ прикладной дидактики СО РАН. - Новосибирск : 

НГПУ, 1995. - 132 с. 

 

  



16 

 

1996 

 

62.  Жафяров, А. Ж. Дифференциальная геометрия : учебно-дидактический 

комплекс / А. Ж. Жафяров, Н. А. Бурова, А. И. Хасанов ; Новосиб. гос. пед. ун-т, 

НИИ приклад. дидактики СО РАО при НГПУ. - Новосибирск : НГПУ, 1996. - 161 с. 

 

63.  Жафяров, А. Ж. Математика : 5 кл. : учебник для общеобразоват. учеб. 

заведений / А. Ж. Жафяров, Г. М. Серегин. - Новосибирск : НГПУ, 1996. - 302 с. 

 

64. Жафяров, А. Ж. Метод координат в пространстве. Прямая. Плоскость : учебное 

пособие / А. Ж. Жафяров, Е. Г. Шрайнер. – Новосибирск : НГПУ, 1996. – 160 с. 

 

65.  Жафяров А. Ж. О преподавании математики в классах с физико-

математическим уклоном / А. Ж. Жафяров, М. Ю. Иткина. – Новосибирск : 

НГПУ, 1996. – 16 с. 

 

66.  Жафяров, А. Ж. Теория устойчивости динамических дискретных 

моделей экономики и демографии : монография / А. Ж. Жафяров ; Новосиб. гос. 

пед. ун-т ; НИИ прикладной дидактики СО РАО при Новосиб. гос. пед. ун-т. - 

Новосибирск : НГПУ, 1996. - 340 с. 

 

1997 
 

67.  Жафяров, А. Ж. Алгебра : 7 кл. : учебник для общеобразоват. учеб. 

заведений / А. Ж. Жафяров, А. А. Шрайнер [и др.]. – Новосибирск : НГПУ, 

1997. – 368 с. 

 

68.  Жафяров, А. Ж. Методика преподавания экономики в школе : учебное 

пособие / А. Ж. Жафяров, Л. К. Моргунова ; науч. ред. Л. С. Пыжьянов ; 

Новосиб. гос. пед. ун-т ; НИИ прикладной дидактики СО РАО при Новосиб. 

гос. пед. ун-т. - Новосибирск : НГПУ, 1997. - 189 с. 

 

69.  Жафяров, А. Ж. Основания геометрии : конспекты лекций /  

А. Ж. Жафяров, А. В. Абрамов ; Новосиб. гос. пед. ун-т ; Нижневартовский пед. 

ин-т ; НИИ прикладной дидактики СО РАО при Новосиб. гос. пед. ун-т. - 

Новосибирск : НГПУ, 1997. - 68 с. 

 

1998 
 

70. Жафяров, А. Ж. Зимние уроки, математика : 5 класс : рабочая тетрадь /  

А. Ж. Жафяров, А. М. Борисова, Е. А. Яровая. - Новосибирск : НГПУ, 1998. – 32 с. 

 



17 

 

71.  Жафяров, А. Ж. Зимние уроки, математика : 5 класс : учебное пособие /  

А. Ж. Жафяров, А. М. Борисова, Е. А. Яровая. - Новосибирск : НГПУ, 1998. – 32 с. 

 

72.  Жафяров, А. Ж. Концепция и учебные планы профильного обучения в  

11-летней (12-летней школе) / А. Ж. Жафяров, А. М. Ким ; Новосиб. гос. пед. 

ун-т, НИИ прикладной дидактики СО РАО. - Новосибирск : НГПУ, 1998. - 46 с. 

 

73.  Жафяров, А. Ж. Организация экономического образования на уроках 

математики в 5 классе / А. Ж. Жафяров, М. Ю. Тумайкина. – Новосибирск : 

НГПУ, 1998. – 45 с. 

 

74.  Жафяров, А. Ж. Основы высшей математики. Математическое 

программирование : учебное пособие / А. Ж. Жафяров. – Новосибирск : НГПУ, 

1998. – 64 с. 

 

75.  Жафяров, А. Ж. Основы высшей математики. Теория вероятностей : 

учебное пособие / А. Ж. Жафяров, Н. М. Игошина. – Новосибирск : НГПУ, 

1998. – 57 с. 

 

1999 
 

76.  Жафяров, А. Ж. Алгебра : 7 кл. : учебник для общеобразоват. учеб. 

заведений / А. Ж. Жафяров, Л. Я. Борода [и др.]. Изд. 2-е испр. – Новосибирск : 

НГПУ, 1999. – 368 с. 

 

77.  Жафяров, А. Ж. Алгебра : 8 кл. : учебник для общеобразоват. учеб. 

заведений / А. Ж. Жафяров, Л. Я. Борода [и др.]. Изд. 2-е испр. – Новосибирск : 

НГПУ, 1999. – 368 с. 

 

78.  Жафяров, А. Ж. Векторы на плоскости и в пространстве : ЭВМ-учебник /  

А. Ж. Жафяров, А. В. Абрамов [и др.]. - Новосибирск : НГПУ, 1999. 

 

79.  Жафяров, А. Ж. Геометрические преобразования пространстве : ЭВМ-

учебник / А. Ж. Жафяров, А. В. Абрамов [и др.]. - Новосибирск : НГПУ, 1999. 

 

80.  Жафяров, А. Ж. Диагностика уровня усвоения стандартов по математике 

(7-9 кл.) : учебное пособие / А. Ж. Жафяров, А. М. Борисова, Е. А. Яровая. – 

Новосибирск : НГПУ, 1999. – 80 с.  

 

81.  Жафяров, А. Ж. Концепция о госстандартах для оценки уровня освоения 

существующих стандартов по математике в 5-6 классах : учебное пособие /  

А. Ж. Жафяров, А. М. Борисова, Е. А. Яровая. – Новосибирск : НГПУ, 1999. – 68 с. 

 

82.  Жафяров, А. Ж. Кривые второго порядка : ЭВМ-учебник/  

А. Ж. Жафяров, А. В. Абрамов [и др.]. - Новосибирск : НГПУ, 1999. 



18 

 

83.  Жафяров, А. Ж. Метод координат в пространстве : ЭВМ-учебник /  

А. Ж. Жафяров, А. В. Абрамов [и др.]. – Новосибирск : НГПУ, 1999. 

 

84. Жафяров, А. Ж. Основы высшей математики : теория игр : учебное 

пособие / А. Ж. Жафяров, Н. М. Игошина, О. Л. Суховеева ; Новосиб. гос. пед. 

ун-т [и др.]. - Новосибирск : НГПУ, 1999. - 79 с. 

 

85.  Жафяров, А. Ж. Программы по математике для экономических 

специальностей / А. Ж. Жафяров, Н. М. Абасов [и др.]. – Новосибирск : НГПУ, 

1999. – 8 с. 

 

86.  Жафяров, А. Ж. Система координат на плоскости : ЭВМ-учебник /  

А. Ж. Жафяров, А. В. Абрамов [и др.]. - Новосибирск : НГПУ, 1999. 

 

2000 

 

87. Жафяров, А. Ж. Геометрические построения на плоскости : ЭВМ-учебник / 

А. Ж. Жафяров, А. И. Хасанов. – Новосибирск : НГПУ, 2000 

 

88. Жафяров, А. Ж. Геометрия : ЭВМ-учебник / А. Ж. Жафяров,  

Е. С. Никитина, А. Е. Лукинова [и др.]. – Якутск, 2000 

 

89. Жафяров, А. Ж. Геометрия : 7 кл. : рабочая тетрадь / А. Ж. Жафяров,  

Е. А. Яровая. – Новосибирск : НГПУ, 2000. – 33 с. 

 

90. Жафяров, А. Ж. Геометрия : 7 кл. : учебник / А. Ж. Жафяров,  

Е. А. Яровая. – Новосибирск : НГПУ, 2000. – 43 с. 

 

91. Жафяров, А. Ж. Математика : 6 кл. : учебник для общеобразоват. 

учреждений / Г. М. Серёгин, А. Ж. Жафяров ; Новосиб. гос. пед. ин-т. - 

Новосибирск : НГПУ, 2000. - 413 с. 

 

92. Жафяров, А. Ж. Математика - 5. Уроки не на уроке : рабочая тетрадь /  

А. Ж. Жафяров, Е. А. Яровая. – Новосибирск : НГПУ, 2000. – 50 с. 

 

93. Жафяров, А. Ж. Математика - 5. Уроки не на уроке : учебное пособие /  

А. Ж. Жафяров, Яровая, Е. А. – Новосибирск : НГПУ, 2000. – 72 с. 

 



19 

 

94. Жафяров, А. Ж. Математическая статистика : учебное пособие /  

А. Ж. Жафяров, Р. А. Жафяров ; Новосиб. гос пед. ун-т ; НИИ прикладной 

дидактики СО РАО. - Новосибирск : НГПУ, 2000. - 249 с. 

 

95. Жафяров, А. Ж. Методы изображений : ЭВМ-учебник / А. Ж. Жафяров,  

А. И. Хасанов. – Новосибирск : НГПУ, 2000 

 

96.  Жафяров, А. Ж. Основы высшей математики (аналитическая геометрия) : 

учебное пособие / А. Ж. Жафяров, А. И. Хасанов, А. Н. Яруткин. – 

Новосибирск : НГПУ, 2000. – 115 с. 

 

97.  Жафяров, А. Ж. Теория вероятностей : ЭВМ-комплекс / А. Ж. Жафяров, 

О. В. Жукова. – Новосибирск : НГПУ, 2000. 

 

2001 

 

98.  Жафяров, А. Ж. Геометрические построения на плоскости : ЭВМ-учебник /  

А. Ж. Жафяров, А. А. Абрамов, А. И. Хасанов. – Новосибирск : НГПУ, 2001.  

 

99. Жафяров, А. Ж. Движение и подобие плоскости : учебно-дидактический 

комплекс / А. Ж. Жафяров, А. В. Абрамов, А. В. Дмитриева, Л. В. Полюдова,  

А. И. Хасанов, А. Н. Яруткин ; [науч. ред. А. Ж. Жафяров] ; Новосиб. гос. пед. ун-

т ; НИИ прикладной дидактики СО РАН. - Новосибирск : НГПУ, 2001. - 257 с. 

 

100. Жафяров, А. Ж. Дидактические материалы для оценки знаний учащихся 5 

класса по математике (тестовые задания и итоговые контрольные работы) : 

учебное пособие / А. Ж. Жафяров, Е. А. Яровая, А. М. Борисова. – Новосибирск : 

НГПУ, 2001. – 50 с. 

 

101. Жафяров, А. Ж. Корреляционно - регрессивный анализ : учебное пособие / 

А. Ж. Жафяров, Р. А. Жафяров, Н. М. Игошина. – Новосибирск : НГПУ, 2001. – 41 с. 

 

102. Жафяров, А. Ж. Основные понятия математической статистики : учебное 

пособие / А. Ж. Жафяров, Р. А. Жафяров, Н. М. Игошина. – Новосибирск : 

НГПУ, 2001. – 62 с. 

 

103. Жафяров, А. Ж. Проверка статистических гипотез : учебное пособие /  

А. Ж. Жафяров, Н. М. Игошина. – Новосибирск : НГПУ, 2001. – 264 с. 

 



20 

 

104. Жафяров, А. Ж. Трехуровневые задания для оценки знаний учащихся по 

математике (общеобразовательный уровень) : 7-9 классы : учебное пособие /  

А. Ж. Жафяров, А. М. Борисова, Е. А. Яровая. – Новосибирск : НГПУ, 2001. – 117 с. 

 

105. Жафяров, А. Ж. Функции маркетинга : учебное пособие / А. Ж. Жафяров, 

Л. К. Моргунова, О. В. Моргунова ; Новосиб. гос. пед. ун-т. - Новосибирск : 

НГПУ, 2001. - 280 с. 

 

2002 
 

106. Жафяров, А. Ж. Геометрия : в 2 ч. : ЭВМ – учебник/ А. Ж. Жафяров. – 

Новосибирск : НГПУ, 2002. 

 

107. Жафяров, А. Ж. Геометрия : в 2 ч. : учебное пособие для вузов по 

специальности "Математика" : доп. УМО вузов РФ. Ч. 1 / А. Ж. Жафяров ; 

Новосиб. гос. пед. ун-т ; НИИ прикладной дидактики РАО. - 2-е изд., адапт. под 

стандарты II поколения. - Новосибирск : Сиб. университетское изд-во, 2002. - 271 с. 

 

108. Жафяров, А. Ж. Концепция информатизации НГПУ на 2002-2006 годы / 

А. Ж. Жафяров, П. В. Лепин, Л. А. Барахтенова [и др.]. – Новосибирск : НГПУ, 

2002. – 74 с. 

 

109. Жафяров, А. Ж. Метод изображений : ЭВМ-учебник / А. Ж. Жафяров,  

Н. А. Яруткин, А. А. Соломатин. – Новосибирск : НГПУ, 2002. 

 

110. Жафяров, А. Ж. Тригонометрические выражения и их преобразования 

(дистантное обучение тригонометрии) : учебное пособие / А. Ж. Жафяров,  

В. Н. Суханова. – Новокузнецк : НИПК, 2002. – 46 с. 

 

2003 
 

111. Жафяров, А. Ж. Геометрия : в 2 ч. : учебное пособие для вузов по 

специальности "Математика" : доп. УМО вузов РФ. Ч. 2 / А. Ж. Жафяров. - 2-е 

изд., адапт. под стандарты II поколения. - Новосибирск : Сиб. университетское 

изд-во, 2003. - 267 с. 

 

112. Жафяров, А. Ж. Геометрия : в 2 ч. : ЭВМ-учебник / А. Ж. Жафяров. – 

Новосибирск : НГПУ, 2003. 

 

113. Жафяров, А. Ж. Математика : аннотированная программа и методические 

материалы по ее реализации (специальность 35 07 00 - "Реклама") /  

А. Ж. Жафяров, А. С. Павлюченко ; Новосиб. гос. пед. ун-т, Ин-т рекламы и связи с 

общественностью. - Новосибирск, 2003. - 19 с. 

 



21 

 

114. Жафяров, А. Ж. Программа учебного курса "Геометрия" : для мат. фак. / 

авт.-сост. А. Ж. Жафяров, Н. А. Бурова, Е. Г. Шрайнер ; Новосиб. гос. пед. ун-т. - 

Новосибирск : НГПУ, 2003. - 26 с. 

 

115. Жафяров, А. Ж. Профильное обучение математике старшеклассников : 

учебно-дидактический комплекс / А. Ж. Жафяров. - Новосибирск : Сибирское 

кн. изд-во, 2003. - 468 с. 

 

116. Жафяров, А. Ж. Профильное обучение математике старшеклассников : 

ЭВМ-учебник / А. Ж. Жафяров. - Новосибирск : НГПУ, 2003. 

 

2004 
 

117. Жафяров, А. Ж. Дидактические материалы по алгебре : 8 кл. : для 

реализации предпрофильного обучения / А. Ж. Жафяров, Е. А. Яровая,  

О. В. Заркова ; Новосиб. гос. пед. ун-т. - Новосибирск : НГПУ, 2004. - 72 с. 

 

118. Дифференциальная геометрия : ЭВМ – учебно-дидактический комплекс 

для студентов педвузов / А. Ж. Жафяров. – Новосибирск : НГПУ, 2004. 

 

119. Жафяров, А. Ж. Индивидуализация и дифференциация в педагогической 

теории и практике : анализ отечественного опыта / А. Ж. Жафяров,  

Е. С. Никитина, М. Е. Федотова ; Новосиб. гос. пед. ун-т ; Якутский гос. ун-т. - 

Новосибирск : НГПУ, 2004. - 36 с. 

 

120. Жафяров, А. Ж. Конструктивная геометрия : учебно-дидактический 

комплекс по реализации элективного курса / А. Ж. Жафяров,  

Е. С. Никитина, З. Н. Родина ; Новосиб. гос. пед. ун-т. - Новосибирск : НГПУ, 

2004. - 105 с. 

 

121. Жафяров, А. Ж. Многомерные пространства : ЭВМ – учебно-

дидактический комплекс для студентов педвузов / А. Ж. Жафяров. – 

Новосибирск : НГПУ, 2004. 

 

122. Жафяров, А. Ж. Основания геометрии : ЭВМ – учебно-дидактический 

комплекс для студентов педвузов / А. Ж. Жафяров. – Новосибирск : НГПУ, 2004. 

 

123. Жафяров, А. Ж. Проективная геометрия : ЭВМ – учебно-дидактический 

комплекс для студентов педвузов / А. Ж. Жафяров. – Новосибирск : НГПУ, 2004. 

 

2005 
 

124. Жафяров, А. Ж. Аналитическая геометрия : учебно-дидактический 

комплекс по специальности "Математические методы в экономике" /  

А. Ж. Жафяров, А. И. Хасанов. - Новосибирск : НГПУ, 2005. - 273 с. 



22 

 

125. Жафяров, А. Ж. Геометрические построения на изображениях : ЭВМ-

учебник / А. Ж. Жафяров. – Новосибирск : НГПУ, 2005. 

 

126. Жафяров, А. Ж. Дидактические материалы по алгебре : 9 кл. : для 

реализации предпрофильного обучения / А. Ж. Жафяров, Е. А. Яровая,  

Ю. С. Пирожкова ; Новосиб. гос. пед. ун-т. - Новосибирск : НГПУ, 2005. - 72 с. 

 

127. Жафяров, А. Ж. Обучающий задачник : математика - 10, 11 : профильный 

уровень : учебное пособие / А. Ж. Жафяров ; Новосиб. гос. пед. ун-т, 

Куйбышев. фил. Новосиб. гос. пед. ун-т, НИИ прикладной дидактики СО РАО. - 

Новосибирск : НГПУ, 2005. - 379 с. 

 

128. Жафяров, А. Ж. Рабочая программа спецкурса «Математика. 

Профильный уровень» / А. Ж. Жафяров, А. И. Хасанов, Е. С. Никитина [и др.] – 

Новосибирск : НГПУ, 2005. – 10 с. 

 

129. Жафяров, А. Ж. Рабочие программы спецкурсов "Математика. 

Профильные и элективные курсы" / А. Ж. Жафяров ; Новосиб. гос. пед. ун-т и 

др. - Новосибирск : НГПУ, 2005. - 13 с. 

 

130. Жафяров, А. Ж. Элективные курсы по геометрии для профильной школы : 

учебно-дидактический комплекс / А. Ж. Жафяров. - Новосибирск : Сиб. 

университетское изд-во, 2005. - 509 с. 

 

2006 

 

131. Жафяров, А. Ж. Авторская программа спецкурса «Задачи с параметрами: 

ЕГЭ уровень С» : учебная программа / А. Ж. Жафяров. – Новосибирск : НГПУ, 

2006. – 8 с. 

 

132. Жафяров, А. Ж. Высшая математика : краткий курс лекций /  

А. Ж. Жафяров, В. К. Водонаева, О. А. Тарасова [и др.] ; Новосиб. гос. пед. ун-т. - 

Куйбышев : Простор, 2006. - 94 с. 

 

133. Жафяров, А. Ж. Геометрия : учебно-дидактический комплекс по 

специальности "Информатика" / А. Ж. Жафяров, А. И. Хасанов ; Новосиб. гос. 

пед. ун-т. - Новосибирск : НГПУ, 2006. - 334 с. 



23 

 

134. Жафяров, А. Ж. Концепция и учебные планы пропедевтики 

предпрофильного обучения / А. Ж. Жафяров. – Новосибирск : НГПУ, 2006. – 24 с. 

 

135. Жафяров, А. Ж. Обзорные лекции по математике : учебное пособие /  

А. Ж. Жафяров, В. К. Водонаева, О. А. Тарасова [и др.] ; Новосиб. гос. пед. ун-т. - 

Куйбышев : Простор, 2006. - 122 с. 

 

136.  Жафяров, А. Ж. Элективные курсы по геометрии [Электронный ресурс] / 

А. Ж. Жафяров ; Новосиб. гос. пед. ун-т. - CD: электрон. текстовые, 

графические данные. - Новосибирск : НГПУ, 2006. - Систем. требования: 

Pentium 166 и выше, 32 МБ ОЗУ, видеокарта с разреш. 640х480 с цв. гаммой 16 

bit ; Microsoft Windows 95, 98, Me, 2000, XP ; Браузер интернета, совместимый с 

Microsoft Internet Explorer 4.0 и выше . 

 

137. Жафяров, А. Ж. Элективные курсы по геометрии для профильной школы. 

Векторы на плоскости и в пространстве [Электронный ресурс] /  

А. Ж. Жафяров ; Новосиб. гос. пед. ун-т. - CD: электрон. текстовые, 

графические данные. - Новосибирск : НГПУ, 2006. - Системные требования - 

Pentium 2, 300 Mhz ; 256 Mb ; Windows 2000/XP ; 5 Мб на жестком диске ; CD-

ROM ; видеосистема ; акустическая система. 

 

138. Жафяров, А. Ж. Элективные курсы по геометрии для профильной школы. 

Система координат на плоскости и в пространстве [Электронный ресурс] /  

А. Ж. Жафяров ; Новосиб. гос. пед. ун-т. - CD: электрон. текстовые, 

графические данные. - Новосибирск : НГПУ, 2006. - Системные требования - 

Pentium 2, 300 Mhz ; 256 Mb ; Windows 2000/XP ; 5 Мб на жестком диске ; CD-

ROM ; видеосистема ; акустическая система. 

 

2007 

 

139. Жафяров, А. Ж. Линейные уравнения, неравенства, системы и совокупности. 

Параметры и ЕГЭ [Электронный ресурс] / А. Ж. Жафяров ; Новосиб. гос. пед. ун-т. - CD 

с автозапуском: электрон. текстовые, граф. - Новосибирск, 2007. - Систем. требования: 

SVGA ; CD-ROM ; Windows 95 и выше. 

 

140. Жафяров, А. Ж. Математика : 10-11 кл. : профильный уровень : книга для 

учащихся общеобразоват. учреждений / А. Ж. Жафяров ; Новосиб. гос. пед. ун-т. - 

Москва : Просвещение, 2007. - 208 с. 

 



24 

 

141. Жафяров, А. Ж. Параметрическая паутина. Математика. ЕГЭ - уровень C : 

учебное пособие / А. Ж. Жафяров ; Новосиб. гос. пед. ун-т и др. - Новосибирск : 

НГПУ, 2007. - 457 с.  

 

142. Жафяров, А. Ж. Элективные курсы по геометрии для профильной школы. 

Алгебраические поверхности второго порядка [Электронный ресурс] /  

А. Ж. Жафяров ; Новосиб. гос. пед. ун-т. - CD: электрон. текстовые, 

графические данные. - Новосибирск : НГПУ, 2007. - Системные требования - 

Pentium 2, 300 Mhz ; 256 Mb ; Windows 2000/XP ; 5 Мб на жестком диске ; CD-

ROM ; видеосистема ; акустическая система. 

 

143. Жафяров, А. Ж. Элективные курсы по геометрии для профильной школы. 

Геометрические построения на изображениях [Электронный ресурс] /  

А. Ж. Жафяров ; Новосиб. гос. пед. ун-т. - CD: электрон. текстовые, 

графические данные. - Новосибирск : НГПУ, 2007. - Системные требования - 

Pentium 2, 300 Mhz ; 256 Mb ; Windows 2000/XP ; 5 Мб на жестком диске ; CD-

ROM ; видеосистема ; акустическая система. 

 

144. Жафяров, А. Ж. Элективные курсы по геометрии для профильной школы. 

Движение и подобие плоскости и пространства [Электронный ресурс] /  

А. Ж. Жафяров ; Новосиб. гос. пед. ун-т. - CD: электрон. текстовые, 

графические данные. - Новосибирск : НГПУ, 2007. - Системные требования - 

Pentium 2, 300 Mhz ; 256 Mb ; Windows 2000/XP ; 5 Мб на жестком диске ; CD-

ROM ; видеосистема ; акустическая система. 

 

145. Жафяров, А. Ж. Элективные курсы по геометрии для профильной школы. 

Конические сечения [Электронный ресурс] / А. Ж. Жафяров ; Новосиб. гос. пед. 

ун-т. - CD: электрон. текстовые, графические данные. - Новосибирск : НГПУ, 

2007. - Системные требования - Pentium 2, 300 Mhz ; 256 Mb ; Windows 2000/XP ; 

5 Мб на жестком диске ; CD-ROM ; видеосистема ; акустическая система. 

 

146. Жафяров, А. Ж. Элективные курсы по геометрии для профильной школы. 

Конструктивная геометрия [Электронный ресурс] / А. Ж. Жафяров ; Новосиб. гос. 

пед. ун-т. - CD: электрон. текстовые, графические данные. - Новосибирск : 

НГПУ, 2007. - Системные требования - Pentium 2, 300 Mhz ; 256 Mb ; Windows 

2000/XP ; 5 Мб на жестком диске ; CD-ROM ; видеосистема ; акустическая 

система. 

 



25 

 

147. Жафяров, А. Ж. Элективный курс "Линейные уравнения, неравенства, 

системы и совокупности. Параметры и ЕГЭ" / А. Ж. Жафяров ; Новосиб. гос. пед. 

ун-т. - Новосибирск : НГПУ, 2007. - 128 с. 

 

148. Жафяров, А. Ж. Элективный курс "Линейные уравнения, неравенства, 

системы и совокупности. Параметры и ЕГЭ" [Электронный ресурс] /  

А. Ж. Жафяров ; Новосиб. гос. пед. ун-т. - CD с автозапуском: электрон. 

текстовые, граф. - Новосибирск : НГПУ, 2007. - Систем. требования: Pentium 

166 и выше ; 32 МБ ОЗУ ; видеокарта с разреш. 640х480 с цв. гаммой 16 bit ; 

Microsoft Windows 95, 98, Me, 2000, XP ; Браузер интернета, совместимый с 

Microsoft Internet Explorer 4.0 и выше. 

 

149. Жафяров, А. Ж. Элективный курс по теории чисел : Целые числа. 

Делимость чисел / А. Ж. Жафяров, Е. С. Никитина ; Новосиб. гос. пед. ун-т ; Якут. 

гос. ун-т. - Новосибирск : НГПУ, 2007. - 102 с. 

 

150. Жафяров, А. Ж. Элективный курс с электронным обеспечением 

"Иррациональные уравнения, неравенства, системы и совокупности с 

параметрами. ЕГЭ - уровень С" / А. Ж. Жафяров ; Новосиб. гос. пед. ун-т. - 

Новосибирск : НГПУ, 2007. - 91 с. + 1 CD-R: Элективный курс с электронным 

обеспечением "Иррациональные уравнения, неравенства, системы и 

совокупности с параметрами. ЕГЭ - уровень С". 

 

151. Жафяров, А. Ж. Элективный курс с электронным обеспечением 

"Уравнения, неравенства, системы и совокупности с параметрами 2-й степени. 

ЕГЭ - уровень С" / А. Ж. Жафяров ; Новосиб. гос. пед. ун-т. - Новосибирск : 

НГПУ, 2007. - 128 с. + 1 CD-R: Элективный курс с электронным обеспечением 

"Уравнения, неравенства, системы и совокупности с параметрами 2-й степени. 

ЕГЭ - уровень С". 

 

152. Жафяров, А. Ж. Элективный курс с электронным обеспечением 

"Уравнения, неравенства, системы и совокупности с параметрами высших 

степеней. ЕГЭ - уровень С" / А. Ж. Жафяров ; Новосиб. гос. пед. ун-т. - 

Новосибирск : НГПУ, 2007. - 106 с. + 1 CD-R: Элективный курс с электронным 

обеспечением "Уравнения, неравенства, системы и совокупности с 

параметрами высших степеней. ЕГЭ - уровень С". 

 

  

https://lib.nspu.ru/views/library/129/read.php
https://lib.nspu.ru/views/library/129/read.php
https://lib.nspu.ru/views/library/122/read.php
https://lib.nspu.ru/views/library/122/read.php
https://lib.nspu.ru/views/library/49623/read.php
https://lib.nspu.ru/views/library/49623/read.php
https://lib.nspu.ru/views/library/49623/read.php
https://lib.nspu.ru/views/library/155/read.php
https://lib.nspu.ru/views/library/155/read.php
https://lib.nspu.ru/views/library/155/read.php


26 

 

2008 
 

153. Жафяров, А. Ж. Элективный курс с электронным обеспечением 

«Логарифмические и показательные уравнения, неравенства, системы и 

совокупности с параметрами. ЕГЭ - уровень С» [Электронный ресурс] /  

А. Ж. Жафяров. - Новосибирск : НГПУ, 2008. - 109 с. 

 

154. Жафяров, А. Ж. Элективный курс с электронным обеспечением 

«Прогрессии и параметр. ЕГЭ - уровень С» [Электронный ресурс] /  

А. Ж. Жафяров. - Новосибирск : НГПУ, 2008. - 54 с. 

 

 

155. Жафяров, А. Ж. Элективный курс с электронным обеспечением 

«Тригонометрия. ЕГЭ - уровень С» [Электронный ресурс] / А. Ж. Жафяров ; 

Новосиб. гос. пед. ун-т. - Новосибирск : НГПУ, 2008. - 117 с. 

 

2009 
 

156. Жафяров, А. Ж. Математика : ЕГЭ : решение задач уровня C1 : учебное 

пособие / А. Ж. Жафяров ; Новосиб. гос. пед. ун-т [и др.]. - Новосибирск : Сиб. 

университетское изд-во, 2009. - 181 с. 

 

157. Жафяров, А. Ж. Математика : ЕГЭ : решение задач уровня C3 : учебное 

пособие / А. Ж. Жафяров ; Новосиб. гос. пед. ун-т [и др.]. - Новосибирск : Сиб. 

университетское изд-во, 2009. - 181 с. 

 

158. Жафяров, А. Ж. Математика : ЕГЭ : экспресс-консультация : учебное 

пособие / А. Ж. Жафяров ; Новосиб. гос. пед. ун-т, Ин-т пед. исследований 

одаренности детей РАО, Якутский гос. ун-т. - Новосибирск : Сиб. 

университетское изд-во, 2009. - 160 с. 

 

159. Жафяров, А. Ж. Методология и технология повышения базисной 

компетентности учащихся и учителей математики по алгебре и началам анализа : 

монография / А. Ж. Жафяров ; Новосиб. гос. пед. ун-т ; Якутский гос. ун-т ; 

Бурятский гос. ун-т ; Тывинский гос. ун-т. - Новосибирск : НГПУ, 2009. - 735 с. 

 

2010 
 

160. Жафяров, А. Ж. Математика : ЕГЭ : решение задач уровня С1 : учебное 

пособие / А. Ж. Жафяров ; Новосиб. гос. пед. ун-т [и др.]. - 2-е изд., доп. - 

Новосибирск : Сиб. университетское изд-во, 2010. - 203 с. 

 

https://lib.nspu.ru/views/library/251/read.php
https://lib.nspu.ru/views/library/251/read.php
https://lib.nspu.ru/views/library/251/read.php
https://lib.nspu.ru/views/library/250/read.php
https://lib.nspu.ru/views/library/250/read.php
https://lib.nspu.ru/views/library/243/read.php
https://lib.nspu.ru/views/library/243/read.php
https://lib.nspu.ru/views/library/56590/read.php
https://lib.nspu.ru/views/library/56588/read.php
https://lib.nspu.ru/views/library/56588/read.php


27 

 

161. Жафяров, А. Ж. Математика : ЕГЭ 2010 : экспресс-консультация : 

учебное пособие / А. Ж. Жафяров ; Новосиб. гос. пед. ун-т и др. - Новосибирск : 

Сиб. университетское изд-во, 2010. - 218 с. 

 

162. Жафяров, А. Ж. Математика : ЕГЭ : решение задач уровня С3 : учебное 

пособие / А. Ж. Жафяров ; Новосиб. гос. пед. ун-т [и др.]. - Новосибирск : Сиб. 

университетское изд-во, 2010. - 181 с. 

 

163. Жафяров, А. Ж. Математика [Электронный ресурс] : ЕГЭ : решение задач 

уровня С5 : учебное пособие / А. Ж. Жафяров ; Новосиб. гос. пед. ун-т [и др.]. - 

Новосибирск : НГПУ, 2010. - 230 с. 

 

164. Жафяров, А. Ж. Методология и технология повышения базисной 

компетентности учащихся, студентов и учителей математики по геометрии : 

монография / А. Ж. Жафяров ; Новосиб. гос. пед. ун-т и др. - Новосибирск : 

НГПУ, 2010. - 406 с. 

 

165. Жафяров, А. Ж. Дидактическое обеспечение работы учителей с детьми, 

одаренными в области математики : монография с электронным обеспечением / 

А. Ж. Жафяров. – Новосибирск : Сибирское университетское издательство, 

2010. – 205 с. 

 

2011 

 

166. Жафяров, А. Ж. Математика : ЕГЭ : решение задач уровня С5 : учебное 

пособие / А. Ж. Жафяров ; Новосиб. гос. пед. ун-т [и др.]. - Новосибирск : 

НГПУ, 2011. - 265 с. 

 

167. Жафяров, А. Ж. Математика : ЕГЭ 2011 : экспресс-консультация : 

учебное пособие / А. Ж. Жафяров ; Новосиб. гос. пед. ун-т [и др.]. - 3-е изд., 

испр. и доп. - Новосибирск : Сиб. университетское изд-во, 2011. - 245 с. 

 

168. Жафяров, А. Ж. Методология и технология повышения компетентности 

учителей, студентов и учащихся по тригонометрии : монография. Ч. 1 /  

А. Ж. Жафяров ; Новосиб. гос. пед. ун-т ; Бурятский гос. ун-т, Тывинский гос. 

ун-т [и др.]. - Новосибирск : НГПУ, 2011. - 235 с.  

 

169. Жафяров, А. Ж. Методология и технология повышения компетентности 

учителей, студентов и учащихся по тригонометрии : [монография]. Ч. 2 /  

А. Ж. Жафяров ; Новосиб. гос. пед. ун-т, Бурятский гос. ун-т, Тывинский гос. 

ун-т [и др.]. - Новосибирск : НГПУ, 2011. - 217 с. 

https://lib.nspu.ru/views/library/56591/read.php
https://lib.nspu.ru/views/library/4907/read.php
https://lib.nspu.ru/views/library/4891/read.php
https://lib.nspu.ru/views/library/4891/read.php
https://lib.nspu.ru/views/library/4909/read.php
https://lib.nspu.ru/views/library/4909/read.php


28 

 

2012 

 

170. Жафяров, А. Ж. ЕГЭ. Подготовка учащихся к решению задач по 

стеореометрии / А. Ж. Жафяров ; Новосиб. гос. пед. ун-т [и др.]. - Новосибирск : 

НГПУ, 2012. - 240 с. 

 

171. Жафяров, А. Ж. Методология и технология повышения компетентности 

учителей, студентов и учащихся по теме "Делимость целых чисел" : 

монография / А. Ж. Жафяров ; Новосиб. гос. пед. ун-т и др. - Новосибирск : 

НГПУ, 2012. - 218 с. 

 

172. Zhafyarov, A. Zh. Elective course with electronic apply “Linear Equations, 

Inequalities, Systems and Populations. Parameters and USE” = Элективный курс с 

электронным обеспечением "Линейные уравнения, неравенства, системы и 

совокупности. Параметры и ЕГЭ" : teaching aid / A. Zh. Zhafyarov ; Novosibirsk 

State Pedagogical University. - Novosibirsk : NSPU, 2012. - 135 p. 

 

2013 

 

173. Жафяров, А. Ж. Методология и технология повышения компетентности 

учителей, студентов и учащихся по теме "Линейная функция и ее приложения" : 

монография / А. Ж. Жафяров ; Новосиб. гос. пед. ун-т, Куйбышевский фил.  

[и др.]. - Новосибирск : НГПУ, 2013. - 279 с. 

 

174. Жафяров, А. Ж. Элективный курс на компетентностной основе по теме 

«Делимость целых чисел» [Электронный ресурс] : учебное пособие /  

А. Ж. Жафяров ; Новосиб. гос. пед. ун-т. - Новосибирск : НГПУ, 2013. - 102 с. 

 

  

https://lib.nspu.ru/views/library/7167/read.php
https://lib.nspu.ru/views/library/7167/read.php
https://lib.nspu.ru/views/library/2190/read.php
https://lib.nspu.ru/views/library/2190/read.php
https://lib.nspu.ru/views/library/2695/read.php
https://lib.nspu.ru/views/library/2695/read.php
https://lib.nspu.ru/views/library/6432/read.php
https://lib.nspu.ru/views/library/6432/read.php
https://lib.nspu.ru/views/library/6427/read.php
https://lib.nspu.ru/views/library/6427/read.php


29 

 

Статьи  и тезисы  

 

1968 

 

175. Жафяров, А. Ж. О преподавании математики в 8 классе ФМШ / А. Ж. 

Жафяров, Р. С. Созоненко // Математика в школе. – 1968. - № 5. – С. * 

 

1969 

 

176.  Жафяров, А. Ж. О наиболее распространенных ошибках, допущенных 

абитуриентами при решении задач по алгебре / А. Ж. Жафяров // Ротапринт : 

НГУ, 1969. – 15 с. 

 

177. Жафяров, А. Ж. О наиболее распространенных ошибках, допущенных 

абитуриентами при решении задач по тригонометрии / А. Ж. Жафяров // 

Ротапринт : НГУ, 1969. – 11 с. 

 

1971 

 

178. Жафяров, А. Ж. О единственности равновесных цен в одной модели 

Неймана / А. Ж. Жафяров // Оптимизация : сб. науч. тр. / АН СССР. Сиб.  

отд-ние. Ин-т математики. - Вып. 2. – Новосибирск, 1971. – С.* 

 

179. Жафяров, А. Ж. Об одном обобщении теоремы Никайдо о магистрали в 

сильной форме / А. Ж. Жафяров //Оптимизация : сб. науч. тр. / АН СССР. Сиб. 

отд-ние. Ин-т математики. - Вып. 2. – Новосибирск, 1971. – С.* 

 

180. Жафяров, А. Ж. Теорема о магистрали в одной модели / А. Ж. Жафяров // 

Оптимизация : сб. науч. тр. / АН СССР. Сиб. отд-ние. Ин-т математики. -  

Вып. 2. – Новосибирск, 1971. – С.* 

 

1972 

 

181. Жафяров, А. Ж. Двойственный подход к одной из теорем о магистрали / 

А. Ж. Жафяров // Оптимизация : сб. науч. тр. / АН СССР. Сиб. отд-ние. Ин-т 

математики. - Вып. 7. – Новосибирск, 1972. – С.* 

 



30 

 

182. Жафяров, А. Ж. Теорема о магистрали в сильнейшей форме /  

А. Ж. Жафяров // Оптимизация : сб. науч. тр. / АН СССР. Сиб. отд-ние. Ин-т 

математики. - Вып. 7. – Новосибирск, 1972. – С.* 

 

1974 

 

183. Жафяров, А. Ж. Асимптотика одного класса траекторий моделей, 

определяемых выпуклыми конусами / А. Ж. Жафяров // Оптимизация : сб. науч. тр. / 

АН СССР. Сиб. отд-ние. Ин-т математики. - Вып. 15. – Новосибирск, 1974. – С.* 

 

184. Жафяров, А. Ж. О характеристике траекторий моделей, определяемых 

многогранными конусами / А. Ж. Жафяров // Оптимизация : сб. науч. тр. /  

АН СССР. Сиб. отд-ние. Ин-т математики. - Вып. 15. – Новосибирск, 1974. – С.* 

 

1982 

 

185. Жафяров, А. Ж. Темпы роста дискретных моделей движения населения / 

А. Ж. Жафяров // Оптимизация : сб. науч. тр. / АН СССР. Сиб. отд-ние. Ин-т 

математики. - Вып. 30. – Новосибирск, 1982. – С.* 

 

1983 

 

186. Жафяров, А. Ж. Темпы роста моделей движения населения /  

А. Ж. Жафяров // Оптимизация : сб. науч. тр. / АН СССР. Сиб. отд-ние. Ин-т 

математики. - Вып. 32. – Новосибирск, 1983. – С.* 

 

187. Жафяров, А. Ж. Темпы роста обобщенных дискретных моделей движения / 

А. Ж. Жафяров // Деп. в ВИНИТИ ЦИОНТ 04.08.83, № 4304-83. 

 

188. Жафяров, А. Ж. Темпы роста открытых дискретных моделей движения 

населения / А. Ж. Жафяров // Деп. в ВИНИТИ ЦИОНТ 04.08.83, № 4303-83. 

 

189. Жафяров, А. Ж. Теоремы эргодичности в дискретных моделях/  

А. Ж. Жафяров // Оптимизация : сб. науч. тр. / АН СССР. Сиб. отд-ние. Ин-т 

математики. - Вып. 33. – Новосибирск, 1983. – С.* 

 

  



31 

 

1984 

 

190. Жафяров, А. Ж. Взаимодействие двух моделей Леонтьева /  

А. Ж. Жафяров // Современные проблемы математической экономики : тезисы 

сообщений Всесоюз. симпозиума. – Вильнюс, 1984. – С. * 

 

1985 

 

191. Жафяров, А. Ж. Нелинейная модель стабильного населения /  

А. Ж. Жафяров // Деп в ВИНИТИ ЦИОНТ 17.04.85, № 2555-85. 

 

192. Жафяров, А. Ж. Об одной нелинейной модели движения стабильного 

населения / А. Ж. Жафяров // Оптимизация : сб. науч. тр. / АН СССР. Сиб.  

отд-ние. Ин-т математики. - Вып. 36. – Новосибирск, 1985. – С.* 

 

1986 

 

193. Жафяров, А. Ж. Предел последовательности степеней квадратных матриц / 

А. Ж. Жафяров // Деп. в ВИНИТИ ЦИОНТ 10.07.86, № 5009-В86. 

 

1987 

 

194. Жафяров, А. Ж. Асимптота оптимальных траекторий в моделях 

иерархических структур / А. Ж. Жафяров // Деп в ВИНИТИ ЦИОНТ 09.03.86, 

№ 1682-В87. 

 

195. Жафяров, А. Ж. Двадцать ЭВМ-программ студенческого отряда /  

А. Ж. Жафяров, А. В. Серых // Информатика и образование. – 1987. - № 5. – С.* 

 

196. Жафяров, А. Ж. О сходимости итераций линейных операторов /  

А. Ж. Жафяров // Исследования по задачам равномерного приближения и 

асимптотики траекторий динамических систем : межвузовский сборник 

научных трудов / [редкол.: Г. Я. Ярахмедов (отв. ред.) и др.] ; Новосиб. гос. пед. 

ин-т. - Новосибирск : [б. и.], 1987. – С. 80-102. 

 

  



32 

 

1988 

 

197. Жафяров, А. Ж. Асимптотика оптимальных траекторий моделей, 

заданных разложимыми суперлинейными отображениями / А. Ж. Жафяров // 

Оптимизация : сб. науч. тр. / АН СССР. Сиб. отд-ние. Ин-т математики. - 

Вып.42. – Новосибирск, 1988. – С.* 

 

198. Жафяров, А. Ж. Асимптотические свойства оптимальных траекторий 

дискретных моделей экономики и демографии / А. Ж. Жафяров // Сибирский 

математический журнал. – 1988. – Т. 29. - № 6. – С. 902-911. 

 

199. Жафяров, А. Ж. Если бы я был делегатом / А. Ж. Жафяров // Советская 

Сибирь. - 1988. - № 281. 

 

200. Жафяров, А. Ж. Жафяров, А. Ж. Об асимптотике траекторий моделей 

определяемых выпуклыми конусами / А. Ж. Жафяров // Доклады Академии 

Наук СССР. – 1988. 

 

201. Жафяров, А. Ж. Об одном обобщении теоремы А.Н. Колмогорова о 

пределе последовательности степеней квадратных матриц / А. Ж. Жафяров // 

Доклады Академии Наук СССР. – 1988. –  № 2. – С. 275-277. 

 

1989 

 

202. Жафяров, А. Ж. Устойчивость динамических дискретных моделей 

иерархического вида / А. Ж. Жафяров // Деп в ВИНИТИ ЦИОНТ 07.06.89,  

№ 3373-В89. 

 

203. Zhafyarov, A. Zh. On a generalization of Kolmogorov’s theorem on the limit 

of a seguence of powers of sguare matrices / A. Zh. Zhafyarov // American 

Mathematical Society. – 1989. – S 1.00 + S.25 per page. 

 

1990 

 

204. Жафяров, А. Ж. Краткий обзор тем курса математики средних школ 

СССР / А. Ж. Жафяров, Жен Янь Чань // Сб. науч. трудов пед. университета 

Вып. 3. - Шеньян, 1990. – С.* 



33 

 

205. Жафяров, А. Ж. Обобщение проблемы Кармеля-Кейфица /  

А. Ж. Жафяров // Деп. в ВИНИТИ ЦИОНТ 12.11.90, № 5674-В90. 

 

206. Zhafyarov, A. Zh. Asymptotic properties of optimal trajectories of discrete 

models of economy and gemography / A. Zh. Zhafyarov // Zentralalblatt fur 

Matematik. – 1990. 

1991 

 

207. Жафяров, А. Ж. К вопросу о линейчатой поверхности / А. Ж. Жафяров, 

Жен Янь Чань // Деп. в ВИНИТИ 28.10.91, № 4126-В91. 

 

208. Жафяров, А. Ж. Концепция регионального педагогического университета / 

А. Ж. Жафяров, В. М. Кравцов // Деп. в ВИНИТИ 1991, № 4568 - В91. 

 

1992 

 

209. Жафяров, А. Ж. О профильном обучении в средней школе /  

А. Ж. Жафяров // Содержание образования и методы обучения : проблемы, 

тенденции, перспективы : тезисы докладов и сообщений к советско-датской 

конференции : 23-24 сентября 1991 г. / науч. ред. Л. Н. Талалова ; Новосиб. гос. 

пед. ин-т. - Новосибирск : НГПИ, 1992. – С. 8-10. 

 

210. Zhafyarov, A. Zh. Bias Education in Secondary School / A. Zh. Zhafyarov // 

Contant of Education and Methods of Teaching: Problems, Tendencies, Perspectives / 

Ed.V. Krevskii. - Novosibirsk, 1992. – P.* 

 

1993 
 

211. Жафяров, А. Ж. Об экспериментальной работе по профильному обучению / 

А. Ж. Жафяров // ОЦПИ “Школа и педагогика”. – 1993. - № 2. – С.* 

 

212. Жафяров, А. Ж. Система экономического стимулирования научно-

исследовательской деятельности и подготовки кадров вуза / А. Ж. Жафяров, П. 

В. Лепин // Актуальные проблемы образования : тез. выступлений участников 

совещ. проректоров пед. ин-тов Урала, Сибири и Дальнего Востока (14-18 июня 

1993, г. Бийск) / [Редкол.: М.Н. Берулава (отв. ред.) и др.]. - Бийск : НИЦ 

БиГПИ, 1993. - С. * 

 



34 

 

213. Жафяров, А. Ж. Содержание и формы развития образования /  

А. Ж. Жафяров // Новосибирск : АП «Сибтиппроект», 1993. – С.* 

 

1994 

 

214. Жафяров, А. Ж. Новые специализации и новые технологии обучения 

студентов / А. Ж. Жафяров // Новосибирск : НГПУ, 1994. 

 

215. Жафяров, А. Ж. Развитие индивидуальных способностей учащихся /  

А. Ж. Жафяров // Новосибирск : НГПУ, 1994. 

 

216. Жафяров, А. Ж. Развитие индивидуальных способностей учащихся и 

студентов / А. Ж. Жафяров // Новосибирск : НГПУ, 1994. 

 

1995 

 

217. Жафяров, А. Ж. Гуманизация школы / А. Ж. Жафяров // Советская 

Сибирь. – 1995. - № 176. – С.* 

 

218. Жафяров, А. Ж. Интегрированная программа по элементарной 

математике и методике ее преподавания / А. Ж. Жафяров, А. В. Абрамов // 

Нижневартовск : НГПУ, 1995. - С. 

 

219. Жафяров, А. Ж. О новых технологиях обучения в школах и педвузах /  

А. Ж. Жафяров // Братск: Оргкомитет форума Северных городов Правительства 

РФ, 1995. – С.* 

 

220. Жафяров, А. Ж. Профильное обучение – средство гуманизации 

образования / А. Ж. Жафяров, П. В. Лепин // // I Международный конгресс по 

проблеме гуманизации образования, 27-30 июня 1995 г. : тез. выступлений. - 

Бийск : 1995. -С.109. 

 

221. Жафяров, А. Ж. Технология творчества / А. Ж. Жафяров // Советская 

Сибирь. – 1995. - № 174. 

 

  



35 

 

1996 

 

222. Жафяров, А. Ж. О структуре и содержании пробного учебника 

«Математика-5» / А. Ж. Жафяров, Г. М. Серёгин // Развитие личности в системе 

непрерывного образования : тезисы докладов международной конференции / 

отв. ред. З. И. Лаврентьева ; редкол.: А. Ж. Жафяров, Н. П. Аникеева,  

Л. И. Дремова и др. - Новосибирск : НГПУ, 1996. – С. 125-127. 

 

1997 

 

223. Жафяров, А. Ж. Наука, школа, гуманизация / А. Ж. Жафяров // Развитие 

личности в системе непрерывного образования : тезисы докладов 

международной конференции / отв. ред. З. И. Лаврентьева ; редкол.:  

А. Ж. Жафяров, Н. П. Аникеева, Л. И. Дремова и др. Ч. 1. - Новосибирск : 

НГПУ, 1997. – С.* 

 

1998 

 

224. Жафяров, А. Ж. Диагностика уровней знаний по химии в 

общеобразовательной школе / А. Ж. Жафяров, А. М. Ким, Л. Л. Куулар // 

Проблемы развития образования в Новосибирске и области : тезисы докладов / 

отв. ред. О. Д. Олейникова ; Новосиб. гос. пед. ун-т. - Новосибирск : НГПУ, 

1998. – С. 42-43. 

 

225. Жафяров, А. Ж. Нужна ли реформа школьного образования /  

А. Ж. Жафяров // Профессиональное образование Сибири. – 1998. - № 1. – С. * 

 

1999 
 

226. Жафяров, А. Ж. Мягкая модель кандидатской диссертации по проблемам 

образования / А. Ж. Жафяров // Введение в организацию и психологию научно-

исследовательской деятельности : аспирантский семинар. – Новосибирск : 

НГПУ, 1999. – С.* 

 

227. Жафяров, А. Ж. Научно-методическое обеспечение дистантной системы 

образования в педвузах / А. Ж. Жафяров // Профессиональное образование в 

Сибири. – 1999. - № 1. – С.* 

 



36 

 

228. Жафяров, А. Ж. О моделях школьных систем образования Запада и 

Востока / А. Ж. Жафяров, П. В. Лепин // Россия-Восток : сб. тезисов междунар. 

конф. – Новосибирск, 1999. – С.* 

 

2000 
 

229. Жафяров, А. Ж. Вариант одиннадцатилетней профильной школы /  

А. Ж. Жафяров // Педагогика. – 2000. - № 9. – С. 46-49. 

 

230. Жафяров, А. Ж. Дистанционная система образования (ДСО) в школах 

Республики Тыва / А. Ж. Жафяров, А. М. Ким, Л. Л. Куулар // Башкы. – 2000. - 

№ 2. – С. 16-19. 

 

2001 
 

231. Жафяров, А. Ж. Контрольно-измерительные материалы и 

централизованное тестирование учащихся 12-летних школ / А. Ж. Жафяров,  

А. М. Ким // Развитие системы тестирования в России : сб. тезисов докладов  

III-й Всерос. науч.-метод. конф. – М., 2001. – С. 27. 

 

232. Жафяров, А. Ж. Концепция и базисные учебные планы 12-летней школы / 

А. Ж. Жафяров, А. М. Ким // Философия образования для ХХI века. – 2001. -  

№ 1. – С. 31-44. 

 

2002 

 

233. Жафяров, А. Ж. Взаимодействие Новосибирского госпедуниверситета с 

учреждениями образования Сибири и Дальнего Востока / А. Ж. Жафяров,  

П. В. Лепин // Подготовка научных кадров в РФ. Состояние. Перспектива 

развития : сб. докладов II-й Всерос. конф. – Нижний Новгород, 2002. – С.* 

 

234. Жафяров, А. Ж. Стратегия гуманизации школьного образования / 

А. Ж. Жафяров // Философия образования для ХХI века. – 2002. - № 4. – С. 150-154. 

 

235. Жафяров, А. Ж. Стратегия оптимизации образовательного процесса /  

А. Ж. Жафяров, Е. А. Зимина, В. И. Лететко // Философия образования для ХХI 

века. – 2002. - № 3. – С. 62-68. 

 

  



37 

 

2003 

 

236. Жафяров, А. Ж. Качество и профильное обучение / А. Ж. Жафяров // 

Качество управления образовательным пространством в регионе : материалы 

Международной научно-практической конференции (13-15 мая 2003 г.,  

г. Новосибирск). Ч. 1 / редкол.: П. В. Лепин, А. Ж. Жафяров, Т. И. Шамова и др. ; 

Новосиб. гос. пед. ун-т и др. - Новосибирск : НГПУ, 2003. – С. 15-23. 

 

237. Жафяров, А. Ж. Многоаспектность профильного образования /  

А. Ж. Жафяров // Образование в Сибири. – Томск : ЦНТИ, 2003. – С. 88-94. 

 

238. Жафяров, А. Ж. О реформе образования: ее адекватность социальным 

реалиям и направленность на защиту ребенка / А. Ж. Жафяров // Философия 

образования для ХХI века. – 2003. - № 6. – С. 24-29. 

 

239. Жафяров, А. Ж. Правовое поле профильного обучения / А. Ж. Жафяров // 

Роль и место среднего профессионального образования в социально-

экономическом развитии Сибирского региона : материалы региональной 

научно-практической конференции (25-26 марта 2003 года) / [редкол.:  

А. М. Егорычев (гл. ред.) и др.] ; Администрация Новосиб. области, Новосиб. 

гос. ун-т, Новосиб. гос. пед. ун-т [и др.]. - Новосибирск, 2003. – С. 37-45. 

 

2004 

 

240. Жафяров, А. Ж. Политико-экономические и психолого-педагогические 

аспекты профильного обучения / А. Ж. Жафяров, С. А. Жафярова // Материалы 

международной научной конференции (г. Улан-Удэ, 5-8 июля 2004 г.). – Улан-

Удэ : Изд. Бурятского госуниверситета, 2004. – С. 5-9. 

 

241. Жафяров, А. Ж. Предпрофильная подготовка на средней ступени общего 

образования / А. Ж. Жафяров // Профильная школа. – 2004. - № 3. – С. 28-29. 

 

242. Жафяров, А. Ж. Формирование личности учащегося в контексте проблем 

профильного образования / А. Ж. Жафяров, Н. В. Наливайко // Философия 

образования. – 2004. – № 3 (11). – С. 216–222. 

 

  



38 

 

2005 

 

243. Жафяров, А. Ж. Задачи подготовки учителя начальных классов в 

условиях модернизации образования / А. Ж. Жафяров // Подготовка учителя 

начальных классов к обучению математике в условиях модернизации 

образования : материалы научно-практической конференции (23-24 ноября 

2004 г.) / редкол.: А. Ж. Жафяров, С. Е. Царева, Е. А. Рудакова ; Новосиб. гос. 

пед. ун-т. - Новосибирск : НГПУ, 2005. – С. 5-8. 

 

244. Жафяров, А. Ж. Подготовка действующих и будущих учителей к работе в 

профильной школе / А. Ж. Жафяров [Электронный ресурс] // Имидж, № 9 ; 

Режим доступа : http // www.Websib.ru. 

 

245. Жафяров, А. Ж. Профильное обучение математике старшеклассников /  

А. Ж. Жафяров // Концепции математического образования : материалы 

междунар. науч. конф. «Математика. Образование. Культура» (1–3 ноября 2005 

г.) : в 3 ч. – Тольятти : ТГУ, 2005. – Ч. 2. – С. 10-13. 

 

2006 

 

246. Жафяров, А. Ж. Интеграция науки и образования в НГПУ /  

А. Ж. Жафяров // Актуальные проблемы современного начального образования : 

материалы научно-практической конференции студентов и аспирантов фак. нач. 

кл. / науч. ред. В. А. Беловолов ; редкол.: С. П. Беловолова, Т. В. Рюмина,  

О. А. Керимшеева и др. ; Новосиб. гос. пед. ун-т, Фак. нач. кл. - Новосибирск : 

НГПУ, 2006. – С. 13-17 ; Сибирский педагогический журнал. – 2006. - № 1. – С. 7-19. 

 

247. Жафяров, А. Ж. Проблемы обеспечения безопасности системы 

образования / А. Ж. Жафяров // Философия образования XXI в.. – 2006. - № 1. – 

С. 108-110. 

 

248. Жафяров, А. Ж. Профильное обучение: проблемы и решения /  

А. Ж. Жафяров // Модернизация российского образования : Проблемы и 

перспективы дополнительного профессионального образования / редкол.:  

А. Ж. Жафяров, Н. В. Наливайко, В. И. Паршиков ; Новосиб. регион. ин-т 

переподгот. и повышения квалификации рук. кадров и спец-тов АПК ; Новосиб. 

гос. пед. ун-т. - Новосибирск : ГЦРО, 2005. – С. 5-7. 

 

  

https://lib.nspu.ru/views/sbo/675/read.php


39 

 

2007 

 

249. Жафяров, А. Ж. Концепция и учебные планы пропедевтики 

предпрофильного обучения / А. Ж. Жафяров // Профильная школа. – 2007. –  

№ 1. – С. 47–54. 

 

250. Жафяров, А. Ж. Тестовые задания по дисциплине «Геометрия» /  

А. Ж. Жафяров, Н. А. Подгорная, Е. Г. Бурова [и др.] // Вестник педагогических 

инноваций. – 2007. – №3 (11). – С. 149–166. 

 

2009 

 

251. Жафяров, А. Ж. Компетенции школьного курса алгебры / А. Ж. Жафяров // 

Педагогические заметки. – 2009. - Т. 2. – Вып. 1. – С. 3-17. 

 

252. Жафяров, А. Ж. Технология подготовки к ЕГЭ по математике в условиях 

профильного обучения на основе базисной компетентности / А. Ж. Жафяров // 

Педагогические заметки. – 2009. - Т. 2. – Вып. 2. – С. 3-10. 

 

2010 

 

253. Жафяров, А. Ж. ДПП.Ф.07 Геометрия / А. Ж. Жафяров, Л. В. Лапина 

[и др.] // Универсальный диагностический комплекс специальности 050201.65 – 

Математика : аттестационные программно-диагностические тестовые 

материалы для оценки знаний и компетенций обучающихся. – Новосибирск : 

НГПУ, 2010. – С. 330–351. 

 

254. Жафяров, А. Ж. ЕГЭ по математике – начало повышения качества 

образования / А. Ж. Жафяров // Педагогический профессионализм в 

современном образовании = Pedagogical Professionalism in Contemporary 

Education : материалы VI Международной научно-практической конференции 

(17-20 февраля 2010 г. Новосибирск) / под науч. ред. В. А. Сластенина, Е. В. 

Андриенко, П. В. Лепина, А. Д. Герасёва [и др.] ; Новосиб. гос. пед. ун-т, Ин-т 

физ.-мат. и информ.-экон. образования, Каф. педагогики и психологии. - 

Новосибирск : НГПУ, 2010. – Ч. 1. – С. 61-72. 

 

  

https://lib.nspu.ru/views/sbo/1272/read.php


40 

 

2011 

 

255. Жафяров, А. Ж. Компетентностный подход к изучению школьного курса алгебры / 

А. Ж. Жафяров //Педагогическое образование и наука. – 2011. - № 8. – С. 64-68. 

 

256. Жафяров, А. Ж. Компетенции школьного курса Планиметрии /  

А. Ж. Жафяров // Педагогические заметки. – 2011. - Т. 4. – Вып. 1. – С. 20–29. 

 

2012 

 

257. Жафяров, А. Ж. Компетентностные модели изучения темы о линейной 

функции и ее приложениях/ А. Ж. Жафяров // Вестник Новосибирского 

государственного педагогического университета. – 2012. – № 5. – С. 37-48. – 

Режим доступа : http://vestnik.nspu.ru/current-issue  

 

258. Жафяров, А. Ж. Компетентностные модели развития детей, одаренных в 

области математики /А. Ж. Жафяров // Сибирский педагогический журнал. – 

2012. – № 3. – С. 192-201. 

 

259. Жафяров, А. Ж. Философские противоречия в интерпретациях понятий 

«компетенция» и «компетентность» / А. Ж. Жафяров // Философия 

образования. – 2012. – № 1 (40). – С. 163–169. 

 

260. Жафяров, А. Ж. Философско-методологические аспекты 

компетентностного подхода в образовании / А. Ж. Жафяров // Математика и 

информатика в современном мире : сборник материалов Образовательного 

саммита математиков и информатиков (Якутск, 28 марта 2012 г.). – Якутск : 

СМИК-Мастер. Полиграфия, 2012. – С. 244–246. 

 

2013 
 

261. Жафяров, А. Ж. Алгоритм и принципы изучения линейной функции на 

компетентностной основе / А. Ж. Жафяров // Информация и образование: 

границы коммуникации : сборник научных трудов / под ред.  

А. А. Темербековой, Н. П. Гальцовой. – Горно-Алтайск : РИО ГАГУ, 2013. –  

№ 5 (13). – С. 16–21. 

 

http://vestnik.nspu.ru/current-issue
https://lib.nspu.ru/views/sbo/1104/read.php
https://lib.nspu.ru/views/sbo/1104/read.php
https://lib.nspu.ru/views/sbo/629/read.php
https://lib.nspu.ru/views/sbo/629/read.php


41 

 

262. Жафяров, А. Ж. Алгоритм и принципы изучения темы «Делимость целых 

чисел» на компетентностной основе / А. Ж. Жафяров // Сибирский 

педагогический журнал. – 2013. – № 5. – С. 134-143. 

 

263. Жафяров, А. Ж. Модели формирования и повышения компетентности в 

процессе изучения темы «Линейная функция и ее приложения» /  

А. Ж. Жафяров // Сибирский педагогический журнал. – 2013. – № 3. – С. 153-159. 

 

264. Жафяров, А. Ж. О деятельности научной школы «Профильное 

образование» / А. Ж. Жафяров // Актуальные проблемы повышения 

эффективности физико-математического образования в общеобразовательной 

школе : материалы Всероссийской науч.практ. конф. с международ. участием 

(Новосибирск, 5-6 ноября 2013 г.). – Новосибирск, 2013. – С. 3-8. 

 

  

http://elibrary.ru/item.asp?id=20805880
http://elibrary.ru/item.asp?id=20805880


42 

 

Алфавитный указатель трудов  

 

Авторская программа спецкурса «Задачи с параметрами: ЕГЭ 

уровень С» (131) 

 2006 

Алгебра : 8 кл. (77)  1999 

Алгебра : 7 кл. (67, 76)  1997 

1999 

Алгебраический метод построения (32)  1993 

Алгоритм и принципы изучения линейной функции на 

компетентностной основе (261) 

 2013 

Алгоритм и принципы изучения темы «Делимость целых чисел» 

на компетентностной основе (262) 

 2013 

Аналитическая геометрия (33, 124)  1993 

2005 

Асимптота оптимальных траекторий в моделях иерархических 

структур (194) 

 1987 

Асимптотика одного класса траекторий моделей, определяемых 

выпуклыми конусами (183) 

 1974 

Асимптотика оптимальных траекторий моделей, заданных 

разложимыми суперлинейными отображениями (197) 

 1988 

Асимптотические свойства оптимальных траекторий дискретных 

моделей экономики и демографии (198) 

 1988 

Аффинная геометрия : методические рекомендации для и 

преподавателей-математиков пединститута (6) 

 1980 

Вариант одиннадцатилетней профильной школы (229)  2000 

Введение в экономику (50, 51)  1994 

Векторный и координатный методы в пространстве (28)  1992 

Векторы на плоскости и в пространстве (22, 52, 78)  1991 

1994 

1999 

http://elibrary.ru/item.asp?id=20805880
http://elibrary.ru/item.asp?id=20805880


43 

 

Взаимодействие двух моделей Леонтьева (190)  1984 

Взаимодействие Новосибирского госпедуниверситета с 

учреждениями образования Сибири и Дальнего Востока (233) 

 2002 

Виды ценных бумаг. Их размещение и обращение (53)  1994 

Высшая математика (132)  2006 

ГМТ (34)  1993 

Геометрические построения на изображениях (125)  2005 

Геометрические построения на плоскости (35, 87, 98)  1993 

2000 

2001 

Геометрические преобразования пространстве (79)  1999 

Геометрия (88, 106, 107, 111, 112, 133)  2000 

2002 

2006 

Геометрия : 7 кл. (89, 90)  2000 

Гомотетия (36)  1993 

Гуманизация школьного образования через профильное обучение  

(58) 

 1995 

Гуманизация школы (217)  1995 

Двадцать ЭВМ-программ студенческого отряда (195)  1987 

Движения и подобия плоскости (54, 99)  1994 

2001 

Движения плоскости (13)  1990 

Двойственный подход к одной из теорем о магистрали (181)  1972 

Диагностика уровня усвоения стандартов по математике (7-9 кл.) 

(80) 

 1999 

Диагностика уровней знаний по химии в общеобразовательной 

школе (224) 

 1998 

Дистанционная система образования (ДСО) в школах Республики  2000 



44 

 

Тыва (230) 

Дидактические материалы для оценки знаний учащихся 5 класса 

по математике (тестовые задания и итоговые контрольные 

работы) (100) 

 2001 

Дидактические материалы по алгебре : 8 кл. (117)  2004 

Дидактические материалы по алгебре : 9 кл. (126)  2005 

Дидактическое обеспечение работы учителей с детьми, 

одаренными в области математики (165) 

 2010 

Дистантная система образования концепция и опыт реализации в 

педвузах и школах (59) 

 1995 

Дифференциальная геометрия (62, 118)  1996 

2004 

ДПП.Ф.07 Геометрия (253)  2010 

ЕГЭ по математике – начало повышения качества образования 

(254) 

 2010 

ЕГЭ. Подготовка учащихся к решению задач по стеореометрии 

(170) 

 2012 

Если бы я был делегатом (199)  1988 

Задачи подготовки учителя начальных классов в условиях 

модернизации образования (243) 

 2005 

Зимние уроки, математика : 5 класс (70, 71)  1998 

Изображение фигур при параллельном проектировании (55)  1994 

Индивидуализация и дифференциация в педагогической теории и 

практике : анализ отечественного опыта (119) 

 2004 

Интеграция науки и образования в НГПУ (246)  2006 

Интегрированная программа по элементарной математике и 

методике ее преподавания (218) 

 1995 

К вопросу о линейчатой поверхности (207)  1991 

Качество и профильное обучение (236)  2003 

Компетентностные модели изучения темы о линейной функции и  2012 



45 

 

ее приложениях (257) 

Компетентностные модели развития детей, одаренных в области 

математики (258) 

 2012 

Компетентностный подход к изучению школьного курса алгебры 

(255) 

 2011 

Компетенции школьного курса алгебры (251)  2009 

Компетенции школьного курса Планиметрии (256)  2001 

Компьютерные практикумы (ЭВМ в образовании) (23)  1991 

Конические сечения (24)  1991 

Конструктивная геометрия (120)  2004 

Контрольно-измерительные материалы и централизованное 

тестирование учащихся 12-летних школ (231) 

 2001 

Концепция и базисные учебные планы 12-летней школы (232)  2001 

Концепция и учебные планы пропедевтики предпрофильного 

обучения (134, 249) 

 2006 

2007 

Концепция и учебные планы профильного обучения (37)  1993 

Концепция и учебные планы профильного обучения в 11-летней 

(12-летней школе) (72) 

 1998 

Концепция и учебный план подготовки учителя начальных 

классов с правом преподавания математики и прикладной 

экономики в общеобразовательной средней школе (1 уровень 

комплекса “Колледж-школа”) (38) 

 1993 

Концепция и учебный план подготовки учителя начальных 

классов с правом преподавания русского языка и литературы в 

общеобразовательной школе (1 уровень - высший педагогический 

колледж) (39) 

 1993 

Концепция информатизации НГПУ на 2002-2006 годы (108)  2002 

Концепция о госстандартах для оценки уровня освоения 

существующих стандартов по математике в 5-6 классах (81) 

 1999 

Концепция регионального педагогического университета (208)  1991 

Корреляционно - регрессивный анализ (101)  2001 



46 

 

Краткий обзор тем курса математики средних школ СССР (204)  1990 

Кривые второго порядка (82)  1999 

Линейные уравнения, неравенства, системы и совокупности. 

Параметры и ЕГЭ (139) 

 2007 

Математика (113)  2003 

Математика : 10-11 кл. : профильный уровень (140)  2007 

Математика : ЕГЭ : решение задач уровня C1 (156, 160)  2009 

2010 

Математика : ЕГЭ : решение задач уровня С5 (163, 166)  2010 

2011 

Математика : ЕГЭ : решение задач уровня C3 (157, 162)  2009 

2010 

Математика : ЕГЭ : экспресс-консультация (158)  2009 

Математика : ЕГЭ 2010 : экспресс-консультация (161)  2010 

Математика : ЕГЭ 2011 : экспресс-консультация (167)  2011 

Математика : 5 кл. (63,)  1996 

Математика 5. Уроки не на уроке (92, 93)  2000 

Математика : 6 кл. (91)  2000 

Математическая статистика (94)  2000 

Математические модели экономики, определяемые разложимыми 

отображениями (10) 

 1988 

Матричные модели математической демографии (25)  1991 

Матричные модели экономики (14)  1990 

Метод изображений (109)  2002 

Метод координат в пространстве (83)  1999 

Метод координат в пространстве. Плоскость. Прямая (60, 64)  1995 

1996 

Метод координат на плоскости. Прямая линия (26)  1991 



47 

 

Методика преподавания экономики в школе (68)  1997 

Методическая разработка по организации и проведению смотра-

конкурса среди кафедр и факультетов на лучшую организацию 

НИРС (9) 

 1986 

Методология и технология повышения базисной компетентности 

учащихся и учителей математики по алгебре и началам анализа 

(159) 

 2009 

Методология и технология повышения базисной компетентности 

учащихся, студентов и учителей математики по геометрии (164) 

 2010 

Методология и технология повышения компетентности учителей, 

студентов и учащихся по теме "Делимость целых чисел" (171) 

 2012 

Методология и технология повышения компетентности учителей, 

студентов и учащихся по теме "Линейная функция и ее 

приложения" (173) 

 2013 

Методология и технология повышения компетентности учителей, 

студентов и учащихся по тригонометрии (168, 169) 

 2011 

Методы изображений (95)  2000 

Многоаспектность профильного образования (237)  2003 

Многомерные пространства (121)  2004 

Модели формирования и повышения компетентности в процессе 

изучения темы «Линейная функция и ее приложения» (263) 

 2013 

Мягкая модель кандидатской диссертации по проблемам 

образования (226) 

 1999 

Наука, школа, гуманизация (223)  1997 

Научно-методическое обеспечение дистантной системы 

образования в педвузах (227) 

 1999 

Нелинейная модель стабильного населения (191)  1985 

Новые специализации и новые технологии обучения студентов 

(214) 

 1994 

Нужна ли реформа школьного образования (225)  1998 

О деятельности научной школы «Профильное образование» (264)  2013 



48 

 

О единственности равновесных цен в одной модели Неймана 

(178) 

 1971 

О моделях школьных систем образования Запада и Востока (228)  1999 

О наиболее распространенных ошибках, допущенных 

абитуриентами при решении задач по алгебре (176) 

 1969 

О наиболее распространенных ошибках, допущенных 

абитуриентами при решении задач по тригонометрии (177) 

 1969 

О новых технологиях обучения в школах и педвузах (219)  1995 

О преподавании математики в 8 классе ФМШ (175)  1968 

О преподавании математики в классах с физико-математическим 

уклоном (65) 

 1996 

О профильном обучении в средней школе (209)  1992 

О реформе образования: ее адекватность социальным реалиям и 

направленность на защиту ребенка (238) 

 2003 

О структуре и содержании пробного учебника «Математика-5» 

(222) 

 1996 

О сходимости итераций линейных операторов (196)  1987 

О характеристике траекторий моделей, определяемых 

многогранными конусами (184) 

 1974 

Об асимптотике траекторий моделей определяемых выпуклыми 

конусами (200) 

 1988 

Об одной нелинейной модели движения стабильного населения 

(192) 

 1985 

Об одном обобщении теоремы А.Н. Колмогорова о пределе 

последовательности степеней квадратных матриц (201) 

 1988 

Об одном обобщении теоремы Никайдо о магистрали в сильной 

форме Оптимизация (179) 

 1971 

Об экспериментальной работе по профильному обучению (211)  1993 

Обзорные лекции по математике (135)  2006 

Обобщение проблемы Кармеля-Кейфица (205)  1990 

Обучающий задачник : математика - 10, 11 : профильный уровень  2005 



49 

 

(127) 

Организация самостоятельной работы студентов по решению 

математических задач (12) 

 1989 

Организация экономического образования на уроках математики 

в 5 классе (73) 

 1998 

Осевая симметрия (40)  1993 

Основания геометрии (69, 122)  1997 

2004 

Основные понятия математической статистики (102)  2001 

Основы высшей математики (аналитическая геометрия) (96)  2000 

Основы высшей математики. Математическое программирование 

(74) 

 1998 

Основы высшей математики. Теория вероятностей (75)  1998 

Основы высшей математики: теория игр (84)  1999 

Параллельный перенос (41)  1993 

Параметрическая паутина. Математика. ЕГЭ - уровень C (141)  2007 

Поверхности второго порядка (29, 30)  1992 

Поворот (42)  1993 

Подготовка действующих и будущих учителей к работе в 

профильной школе (244) 

 2005 

Политико-экономические и психолого-педагогические аспекты 

профильного обучения (240) 

 2004 

Полярная система координат. Конические сечения (56)  1994 

Правовое поле профильного обучения (239)  2003 

Предел последовательности степеней квадратных матриц (193)  1986 

Предпрофильная подготовка на средней ступени общего 

образования (241) 

 2004 

Преобразования плоскости (31)  1992 

Проблемы обеспечения безопасности системы образования (247)  2006 



50 

 

Проверка статистических гипотез (103)  2001 

Программа по математике : для учащихся с гуманитарным 

профилем обучения (43) 

 1993 

Программа по математике : для учащихся с инженерно-

техническим профилем обучения (44) 

 1993 

Программа по математике : для учащихся с физико-

математическим профилем обучения (45) 

 1993 

Программа по математике : для учащихся с химическим и 

биологическим профилем обучения (46) 

 1993 

Программа по элементарной математике и методике ее 

преподавания для 1 уровня обучения в педагогическом комплексе 

“Колледж-педвуз” (47) 

 1993 

Программа учебного курса "Геометрия" (114)  2003 

Программы по математике для экономических специальностей 

(85) 

 1999 

Проективная геометрия (61, 123)  1995 

2004 

Профильное обучение математике старшеклассников (115, 116, 

245) 

 2003 

2005 

Профильное обучение: проблемы и решения (248)  2006 

Профильное обучение – средство гуманизации образования (220)  1995 

Рабочая программа спецкурса «Математика. Профильный 

уровень» (128) 

 2005 

Рабочие программы спецкурсов "Математика. Профильные и 

элективные курсы" (129) 

 2005 

Развитие индивидуальных способностей учащихся (215)  1994 

Развитие индивидуальных способностей учащихся и студентов 

(216) 

 1994 

Решение задач на построение алгебраическим методом (15)  1990 

Решение задач на построение методом геометрических мест (16)  1990 



51 

 

Решение задач на построение методом гомотетии (17)  1990 

Решение задач на построение методом осевой симметрии (18)  1990 

Решение задач на построение методом параллельного переноса 

(19) 

 1990 

Решение задач на построение методом поворота (20)  1990 

Решение задач на построение методом центральной симметрии 

(21) 

 1990 

Сборник задач для 8 класса ФМШ при НГУ (1)  1968 

Сборник задач по геометрии (геометрические преобразования 

плоскости) (5) 

 1976 

Сборник задач по конструктивной геометрии и проективным 

преобразованиям (7) 

 1980 

Сборник подготовительных задач по математике для 

поступающих в вузы (3) 

 1972 

Сборник подготовительных задач по математике для 

поступающих в НГУ (2) 

 1969 

Система координат на плоскости (86)  1999 

Система организации УИРС и НИРС в Новосибирском 

государственном педагогическом институте (8) 

 1981 

Система экономического стимулирования научно-

исследовательской деятельности и подготовки кадров вуза (212) 

 1993 

Системы координат на плоскости (57)  1994 

Содержание и формы развития образования (213)  1993 

Стратегия гуманизации школьного образования (234)  2002 

Стратегия оптимизации образовательного процесса (235)  2002 

Сценарии учебных компьютерных программ (ЭВМ в школе) (27)  1991 

Темпы роста дискретных моделей движения населения (185)  1982 

Темпы роста моделей движения населения (186)  1983 

Темпы роста обобщенных дискретных моделей движения (187)  1983 

Темпы роста открытых дискретных моделей движения населения  1983 



52 

 

(188) 

Теорема о магистрали в одной модели (180)  1971 

Теорема о магистрали в сильнейшей форме (182)  1972 

Теоремы о магистрали в модели Неймана-Гейля (4)  1972 

Теоремы эргодичности в дискретных моделях (189)  1983 

Теория вероятностей (97)  2000 

Теория устойчивости динамических дискретных моделей 

экономики и демографии (11, 66) 

 1988 

1996 

Тестовые задания по дисциплине «Геометрия» (250)  2007 

Технология подготовки к ЕГЭ по математике в условиях 

профильного обучения на основе базисной компетентности (252) 

 2009 

Технология творчества (221)  1995 

Трехуровневые задания для оценки знаний учащихся по 

математике (общеобразовательный уровень) (104) 

 2001 

Тригонометрические выражения и их преобразования 

(дистантное обучение тригонометрии) (110) 

 2002 

Устойчивость динамических дискретных моделей иерархического 

вида (202) 

 1989 

Философские противоречия в интерпретациях понятий 

«компетенция» и «компетентность» (259) 

 2012 

Философско-методологические аспекты компетентностного 

подхода в образовании (260) 

 2012 

Формирование личности учащегося в контексте проблем 

профильного образования (242) 

 2004 

Функции маркетинга (105)  2001 

Центральная симметрия (48)  1993 

Экспресс-консультация по математике (49)  1993 

Элективные курсы по геометрии (136)  2006 

Элективные курсы по геометрии для профильной школы (130)  2005 

Элективные курсы по геометрии для профильной школы.  2007 



53 

 

Алгебраические поверхности второго порядка (142) 

Элективные курсы по геометрии для профильной школы. 

Векторы на плоскости и в пространстве (137) 

 2006 

Элективные курсы по геометрии для профильной школы. 

Геометрические построения на изображениях (143) 

 2007 

Элективные курсы по геометрии для профильной школы. 

Движение и подобие плоскости и пространства (144) 

 2007 

Элективные курсы по геометрии для профильной школы. 

Конические сечения (145) 

 2007 

Элективные курсы по геометрии для профильной школы. 

Конструктивная геометрия (146) 

 2007 

Элективные курсы по геометрии для профильной школы. 

Система координат на плоскости и в пространстве (138) 

 2006 

Элективный курс "Линейные уравнения, неравенства, системы и 

совокупности. Параметры и ЕГЭ" (147, 148) 

 2007 

Элективный курс на компетентностной основе по теме 

«Делимость целых чисел» (174) 

 2013 

Элективный курс по теории чисел : Целые числа. Делимость 

чисел (149) 

 2007 

Элективный курс с электронным обеспечением "Иррациональные 

уравнения, неравенства, системы и совокупности с параметрами. 

ЕГЭ - уровень С" (150) 

 2007 

Элективный курс с электронным обеспечением "Линейные 

уравнения, неравенства, системы и совокупности. Параметры и 

ЕГЭ" (172) 

 2012 

Элективный курс с электронным обеспечением 

«Логарифмические и показательные уравнения, неравенства, 

системы и совокупности с параметрами. ЕГЭ - уровень С» (153) 

 2008 

Элективный курс с электронным обеспечением «Прогрессии и 

параметр. ЕГЭ - уровень С» (154) 

 2008 

Элективный курс с электронным обеспечением «Тригонометрия. 

ЕГЭ - уровень С» (155) 

 2008 



54 

 

Элективный курс с электронным обеспечением "Уравнения, 

неравенства, системы и совокупности с параметрами 2-й степени. 

ЕГЭ - уровень С" (151) 

 2007 

Элективный курс с электронным обеспечением "Уравнения, 

неравенства, системы и совокупности с параметрами высших 

степеней. ЕГЭ - уровень С" (152) 

 2007 

Asymptotic properties of optimal trajectories of discrete models of 

economy and gemography (206) 

 1990 

Bias Education in Secondary School (210)  1992 

Elective course with electronic apply “Linear Equations, Inequalities, 

Systems and Populations. Parameters and USE” (172) 

 2012 

On a generalization of Kolmogorov’s theorem on the limit of a 

seguence of powers of sguare matrices (203) 

 1989 

 

  



55 

 

Именной указатель соавторов и 

соредакторов  
 

Абасов Н. М. 85, 98 

Абрамов А. Б. 35, 52, 56, 57, 60, 61, 

69, 78, 79, 82, 83, 86, 99, 218 

Айзман Р. И. 8, 9 

Аникеева Н. П. 39 

Барахтенова Л. А. 108 

Борисова А. М. 70, 71, 80, 81, 100, 

104 

Борода Л. Я. 77 

Бурлев Ю. А.  

Бурова Н. А. 22, 52, 55, 62, 114, 250 

Водонаева В. К. 132 

Гладилин А. В. 23, 27 

Дмитриева А. В. 5, 7, 24, 26, 31, 55, 

56, 57, 61, 99 

Жафяров Р. А. 94, 101, 102 

Жафярова С. А. 240 

Жен Янь Чань 204, 207 

Жукова О. В. 97 

Журба С. Н. 36, 40, 41, 42, 48 

Заркова О. В.  

Зимина Е. А. 235 

Иванов А. М. 29 

Игошина Н. М. 75, 84, 101, 102, 103 

Илюшенко Е. В. 32 

Иткина М. Ю. 65 

Ким А. М. 72, 224, 230, 231, 232 

Кожуренко Н. В. 9 

Кравцов В. М.  

КууларЛ. Л. 224, 230 

Лапина Л. В. 253 

Лепин П. В. 108, 212, 220, 228, 233 

Лететко В. И. 235 

Лукинова А. Е. 88 

Меднис Н. Е. 37 

Михеев Ю. В. 45, 46 

Мозгалёва Л. П. 7 

Моргунова Л. К. 38, 50, 51, 53, 68, 

105 

Моргунова О. В. 105 

Наливайко Н. В. 242 

 

Никитина Е. С. 88, 119, 120, 128, 149 

Нуреев Р. М. 51 

Овчинников А. Ф.  

Павлюченко А. С. 113 

Пирожкова Ю. С. 126 

Подгорная Н. А. 250 

Полюдова Л. В. 99 

Родина З. Н. 120 

Рощупкин А. А. 34 

Самарин Ю. И. 29 

Серегин Г. М. 63, 91, 222 

Серых А. В. 195 

Силкина Н. В. 53 

Созоненко Р. С. 1, 2, 3, 175 

Соловьева Е. И. 8 

Соломатин А. А. 109 

Суханова В. Н. 110 

Суховеева О. Л. 84 

Тарасова О. А. 135 

Тумайкина М. Ю. 73 

Федотова М. Е. 119 

Фомин В. И. 26, 28 

Хасанов А. И. 13, 26, 28, 30, 31, 35, 

54, 60, 62, 87, 95, 96, 98, 99, 124, 128 

Чжан-Юшков Н. К. 15, 16, 17, 18, 19, 

20, 21 

Чусовитина Л. Н. 7, 24, 31 

Шрайнер А. А. 67 

Шрайнер Е. Г. 28, 30, 52, 55, 60, 61, 

64, 114 

Яровая Е. А. 70, 71, 80, 81, 89, 90, 92, 

93, 100, 104, 117, 126 

Яруткин А. Н. 13, 28, 30, 31, 35, 60, 

96, 99, 108 



56 

 

Содержание 

 

От составителя ............................................................................................................. 3 

О биографии, научной, педагогической и  общественной деятельности .............. 4 

Хронологический список научных трудов ............................................................... 9 

Статьи и тезисы ......................................................................................................... 29 

Алфавитный указатель трудов ................................ Ошибка! Закладка не определена. 

Именной указатель соавторов и соредакторов ....................................................... 55 

 

 

 

  



57 

 

 

 

 

Жафяров 

Акрям Жафярович 

 

(р. 1939) 

 

Биобиблиографический указатель 

 

 

Составитель: О. В. Шуляк 

Отв. за выпуск: Л. Н. Есина 

 


